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Капіталістичні держави проти пляну роззброєння 
предложеного радянською делегацією

ПРЕДСТАВНИК ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ 
НАПАДАЄ НА РАД, СОЮЗ.

0

НЕ БУДЕ СТРАЙКУ ТРАМВАЄВИХ 
РОБІТНИКІВ У ВІННІПЕГУ.

Скликають світовий конгрес 
лайнерських юній___ У

Тільки яві капіталістичні країни, Німеччина й Туреччина, під
тримують радянський проект негайного й повного" 

роззброєння всіх держав.

Спір між електричною компанією а робітниками через відправ
лення кондуктора зістав полагоджений.ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК У 

БУЕНОС АИРЕС.
скликання пленарної сесії^ви
конавчого комітету Міжнарод- 
ньої Майнерської Федерації в 
справі страйку в Швеції.

Тепер шведська майнерська 
юнія згодилася на випущення 
відозви й наслідком того вона 
появилася в пресі.

МОСКВА, 18. березня. — Ра
дянсько - шведський майор
ський коопераційний комітет 
видав відозву до всіх майор
ських юній і федерацій, закли
каючи їх на світовий конгрес 
для обговорення зростаючої 
крізи у вуглевій індустрії.

Відозва вказує^ на постійне 
погіршення становища майне- 
рів і гостро критикує політи
ку Міжнародньої Майнерської 
Федерації, яка відмовилася 
проголосити страйк солідарно- 
сти й заохочувала до розколу 
між майорами по національ
них лініях. Відозва закликає 
до створення Майнерського Ін
тернаціоналу через скликання 
світового конгресу й обєднан- 
ня ріжних ма-йнерських юній і 
федерацій.

Разом з відозвою комітет ви
слав пояснення, в якім вказує, 
що відозва була вже ухвалена 
на січневім засіданні шведсько- 
радянського комітету й була 
відлежена на домагання швед
ської майорської юнії до часу

БУЕНОС АПРЕС, Аргентина, 
20. березня. — Місцеві юнії 
проголосили на пятницю 24-го- 
динний генеральний страйк і 
будуть домагалися звільнення 
анархіста Аймона Радовіцько- 
го,- засудженого в 1909 році на 
неозначений речинець вязниці 
за убивство полковника Фаль- 
кона, шефа поліції.

Офіціяльно оповіщено в чет
вер, що спір між Вінніпегсько- 
ю електричною компанією а ю- 
нією трамваєвих робітників че
рез відправлення кондуктора 
Д'ж. С. Дикса зістав вдоволяю
че полагоджений і Дикса назад 
принято до праці.

’ До угоди прийшло на кон
ференції в середу по полудні, в 
якій взяли участь представни
ки компанії і юнії та урядни
ки федерального департаменту 
праці, М. Д. Кемпбел і Е. М. 
Квирк, вислані спеціяльно до 
Вінніпегу міністром праці Гіна- 
ном. Оба урядники виїхали 
вже до Оттави і предложать 
повний звіт міністрові.

Денна преса, помістивши но
винку г ро полагодження спору 
між електричною компанією а 
її робітниками, не згадує про 
те, до якої праці принято від

правленого кондуктора Дикса. 
Зате телеграма з Оттави до мі
сцевої денної газети каже на 
підставі інформацій міністер
ства праці, шо компаній прн- 
няла відправленого кондукто
ра, але до иншої роботи.

Це саме компанія годилася 
зробити й перед голосуванням 
трамваєвих робітників і перед 
приїздом двох урядників з де
партаменту праці в Оттаві. І 
власне цю пропозицію компа
нії робітники своїм голосуван
ням відкинули й уповажнилн 
юнію викликати страйк. Отже 
навіщо було шопки з голосу
ванням над страйком, навіщо 
було платити залізницю й ин- 
ші розходи з державної каси 
для двох урядників з Оттави, 
коли представники юнії згоди
лися на те, що компанія сама 
пропонувала їм давніше без ні
якого клопоту?

накиненого п союзними держа
вами.

Комісія не винесла ніякого 
рішення й відрочила сесію до 
завтра, коли відновиться деба- 
та над радянським плином.

У своїй промові, в якій він 
гостро нападав на Радянський 
Союз, лорд Кошендон між ин- 
мнш сказав:

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 20. бе
резня. — Делегати великих ка
піталістичних держав на конфе
ренції роззбррєння в один го
лос накинулися сьогодні На ра
дянський плян повного світо
вого роззброєння до чотирох 
років і не оставили ніякого 
сумніву, що цей плян буде від
кинений нарівні з иншими про
ектами, що їх буржуазні ди- 
пльомати називають “утопій- 

41 ними”Г

ВІДКРИВСЯ IV. КОНГРЕС 
ПРОФІНТЕРНА.

MOÇKBA. 19. березня. — У 
Домі Профсоюзів офіціяльно 
відкрився четвертий світовий 
конгрес Червоного Інтернаціо
налу Професійних Союзів. 
Конгрес відкрив А. Лозовський, 
голова Ч.І.П.С.

Від імени Комуністичного Ін
тернаціоналу конгрес привітав 
Гунбертдроз. До президії кон
гресу увійшли делегати Злуче
них Держав, Англії, Німеччини, 
Франції, Італії, Радянського Со- 
юза, Чехословаччкяи* Китаю. 
Японії, Куби, Аргентини, Бра
зилії, Коломбії, Польщі, Скан
динавії й ин.

“Якщо метою Росії є завести 
який мир? ДОМАГАЄТЬСЯ РЕЗИГНАЦІЇ 

МІНІСТРА МЕДОНА.

ВАШИНГТОН, 21. березня. 
— Республіканський сенатор 
Кузене з Мічігану вніс вчера в 
сенаті резолюцію, в якій про
понує від імени сенату, щоб 
секретар скарбу (міністер фі
нансів) Ендрю В. Мелон зре- 
зиґнував зі свого уряду.

Резолюція обвинувачує Ме
лена, що він затаїв той факт, 
що оскаржений нафтовий ма
гнат Пері Сінклер подарував 
160,000 доларів у бондах сво
боди на республіканський ви
борчий фонд, а також наво
дить численні незаконні вчин
ки ІНДУСТРІАЛЬНИХ інтересів Ме- 
лона як оейову для резолюції.

мир, то я питаю 
Є війни двоякого рода — між
народні й горожанські. Від ро
ків Росія старалася викликати 
горожанську війну 
найгіршу 
вона змінила цю політику?

"Російська пропозиція не 
згадує про Лігу Націй, але на
віть пропонує встановити но
ву машинерію для переведення 
роззброєння в суперництві з 
нею Що більше, плян поста-

і *

Французький, італійський та 
японський делегати обмежили
ся заявою, що плян Радянсько
го Союза є “непрактичний". « 

Однак лорд Кошендон, деле
гат Великої Британії, викори
став нагоду до нападу на самий 
Радянський Союз і на “комуні
стичну мрію про світову дер
жаву, якою правили би робіт
ники". Він сказав, що радян
ський плян є не лише непрак
тичний, але й нещирий, що є 
це плян підкопати престіж Лі
ги Націй:

часто
у всіх країнах. Чи

X"

новляє, що всі договори, супе
речні з її проектом, мають бу
ти скасовані. Це йде е розріз 
зі самим статутом Ліги.

"Велика Британія, як і инші 
держави, має далекосяглі зо- 
бовязання й може найтися в 
грізнім положенні, якби ціл
ком скасувала всю свою зброй
ну силу".

(Тут бритійський делегат 
сказав ще найбільше правди, 
чому Велика Британія виступає 
проти радянської пропозиції 
повного роззброєння всіх дер- 

На звичайній мові це

“ПРАВДА" ПРО ПРЕТЕНСІЇ ФРАНЦІЇ 
ДО РАДЯНСЬКОГО ЗОЛОТА.22 ДЕРЖАВИ ПРОТИ РАДЯНСЬКОГО 

ПРОЄКТУ РОЗЗБРОЄННЯ.
Радить не приймати ані не від

кидати пляну С.Р.С.Р.

Ііомимо того лорд Кошендон 
радив старанно простудіювати 
плян, щоб Радянський Союз не 
мав підстави до нападу на Лі
гу Націй або на держави, що 
до неї належать. Він пропону
вав не приймати ані не відки
дати пляну, але розіслати його 
до всіх держав, заступлених на 
конференції, для основного 
простудіювання.

Делегація Радянського Сою 
за домагалася, щоб сама комі
сія одобрила або відкинула 
плян.

Дотепер за плином повнбго 
роззброєння всіх держав заяви
лися тільки Радянський Союз, 
Німеччина й Туреччина. Ра
дянський,Союз і Туреччина не 
є членами Ліги Націй, а Німеч
чина вже є роззброєна на під
ставі Версальського договору.

/
АМЕРИКА МАТИМЕ НАГЛЯД 

НАД ВИБОРАМИ.

МАНАГВА, Нікарагва, 22. бе
резня. — Президент Діяз під
писав вчера декрет, яким вста
новляє наГляд Злучених Дер
жав над всекраєвими виборами 
в Нікарагві слідуючого жовтня.

МОСКВА, 19. березня.
.зета “Правда" каже, що претен- 
сії до радянського золота в 
Ню Норку, зголошені Банком 
Франції, є старанням зірвати 
економічні зносини, що розви
нулися в останніх пару роках 
між Радянським Союзом а ка
піталістичними державами.

“Бизнесмени Банку- Франції", 
каже "Правда”, “просто хо
чуть украсти в робітників І’а- 
дянського Союза частину золо
та, що до них належить".

Газета “Економіческая 
Ж і з н ь ” вірить, шо акція 
Банку Франції є подиктована 
бритійськими фінансовими ін
тересами, і вважає можливим, 
що новоназначений бритій
ський амбасадор у Парижі, 
Тайрел, відіграв певну ролю в

Га- підготуванні цього кроку.
Зріст торговельних зносин 

між Радянським Союзом а Злу
ченими Державами викликав 
побоювання серед провідних 
європейських капіталістів, які 
хочуть випробувати трівкість 
теперішніх радянсько-амери
канських зносин.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 22. бе
резня. Двайцять-дві держа
ви зі всіх 25, що є заступлені 
на підготовчій конференції 
роззброєння, заявилися проти 
радянського пляну негайного й 
повного роззброєння. Між ци
ми державами є Польща, Бель
гія й Куба.

Однак ломимо того Максим 
Літвінов, заступник народи ко
го комісари закордонних справ 
і голова радянської делегації, 
буде промовляти сьогодні за

своїм плином, після чого він 
може опустити конференцію, 
якщо плян буде відкинений а- 
бо пересланий делегатами до 
ріжних урядів за інформація- 
ми. '**•

ЖЕНЕВА. Швайцарія, 22. бе
резня. — Еспанський представ
ник Педро Сангро сповістив 
сьогодні про офіціальний по
ворот Еспанії до Ліги Націй. 
Він сказав, шо справу поворо
ту еспанський кабінет вирішив 
на своїм нинішнім засіданні.

*.ІВ.
значить, що якби Англія ска
сувала свою армію і фльоту, то 
це означало би кінець бритін- 
ського панування в Індії, Єги
пті, Судані, Мезопотамії й ин- 
ших кольоніях, це означало би

'О

ВСТАНОВЛЕНО ВОЗДУШНУ 
КОМУНІКАЦІЮ.

МОСКВА, 21. березня, 
гулирна пасажирська обслуга 
воздухом розпочалася між Ба
ку а Гіехлєві. б наслідок того 
буде встановлена пряма возду- 
шна комунікація між Лондо
ном а Тегераном у Перся 
рез Париж, Берлін і Москву. 
На разі буде це тижнева об
слуга.

РАНИЛИ АМЕРИКАНСЬКОГО 
КАПІТАНА.

Ре-
МАНАГВА, Нікарагва, 20-го 

березня. — Жовніри генерала 
Сандіна, провідника нікараг- 
ванської армії, шо бореться за 
визвіл своєї країни, пустили 
кілька куль через американ
ський військовий аероплян і 
ранили в ногу капітана Пірса.

кінець нинішній бритійській ім
перії).

Після промови лорда Кошен- 
дона забрав слово канадій- 
ський представник Риддел і 
погратулював бритійському та 
японському делегатам за скри- 
тикування радянського пляну.

РІЖНІ ВІСТИ че-

ПРОВІДНИК МАСОНІВ УТІК 
З ТЮРМИ ФАШІСТІВ.

МЕНТОНЕ, Франція, 22. бе
резня, Інформації з Італії 
потверджують звідомлення, що 
Доміно Торіджіяні, голова іта
лійських вільних масонів, утік 
з Ліпарійського острова, де він 
був увязнений около десять 
місяців тому назад^У 
що він є на Корсиці.

БЕЗРОБІТТЯ ПРИЧИНОЮ 
САМОВБИВСТВ. і ОРЮТЬ І СІЮТЬ В МАНІТОБІ 

І САСКЕЧЕВАНІ.ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ ТАКОЖ ПРОТИ 
РАДЯНСЬКОЇ ПРОПОЗИЦІЇ.

CT. КЕТЕРІНС, Онт., 20. бе- 
Форд Гил, 20 років, НАНКІНСЬКИЙ УРЯД ГОДИТЬСЯ ЗА

ПЛАТИТИ ВІДШКОДУВАННЯ.
В кількох місцях Манітоби й 

Саскечевану фермері розпоча
ли орати й сіяти. Є це надзви
чайно вчасна пора для сівби, 
однак кажуть, що земля дуже 
пригожа для весняних робіт.

резня.
який вистрілив вчера до себе 
з малого калібру рушниці, бо 
не мав роботи, помер сьогодні 
в місцевім шпиталі.

a

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 21. б'е- 
> резня. — Після шістьох днів 

мовчанки. Злучені Держави 
прилучилися сьогодні до ин- 
ших капіталістичних держав і 
назвали радянський плян не
гайного скасування всіх збро- 
ень - непрактичним.

Гю С. Ґибсон, амбасадор Злу
чених Держав у Брукселі, ви
словив пересвідчення, що до
говір при визнання війни неза
конною, такий як запропону
вав американський державний 
секретар Келог, приніс би біль
шу користь для мира, ніж вся
кий проект повного роззбро
єння.

Гибсон, американський деле
гат на підготовчу конференцію 
роззброєння, сказав, що Злу
чені Держави не можуть попи- 
рати ніякого проекту, що ка
сує негайно все зброєния.

Складаючи цю заяву, він пі
шов по лінії делегатів Великої 
Британії, Франції, Ітїлії, Японії, 
Голяндії і Швеції.

Голяндський делегат Рутгерс 
схарактеризував сьогодні ра
дянський проект як ідеалістич
ний і неможливий до здійснен
ня в теперішній час. Він ска
зав, що нема потреби навіть 
його обговорювати. З цею за
явою згодився шведський ‘де
легат Г еннінгс.

У вівторок радянський плян 
атакували делегати Франції, 1- 
талії та Японії.

Югославський делегат зая
вив сьогодні, що в радянськім 
проекті нема “ні одної практич
ної, здійснимої точки".

Голова радянської делегації 
Літвінов домагається негайної 
відповіли на свою пропозицію: 
так або ні.

МИЛВОКІ, Вис., 18. березня. 
— Томас Фірик, 65 років, пові
сився вчера вечероу у пивниці 
свого дому. Причиною само
вбивства було це, що Фірик не 
міг знайти роботи.

ШАНГАИ, 18. березня',- Тут 
довіданося, що нанкінський у- 
ряд (під проводом Чан Кай- 
Ші) годиться заплатити Вели
кій Британії і Злученим Держа
вам за мнимі шкоди, вчинені 
чужинцям підчас захоплення 
Нанкіну в березні 1927 року.

Генерал Гуан Фу, міністер за- . 
кордонних справ у нанкінськім f Делегація Центрсоюзу, 
уряді, конферував з сер Майл- недавно прибула до Англії, 
сом 'Лемпсоном, бритійським провадить переговори з пред- 
міністром, та Едвином С. Кон- ставниками англійського коо- 
нинггемом, американським ге- перативного товариства гурто- 
неральним консулем у Нанкіні, вої торговлі про поширення 
в справі американських пре- торговельних зв'язків між рч- 
тенсііп дянськими та англійськими ко-

Тут уважають, що нанкін- оперативними організаціями, 
ський уряд не предложить від Торговельні обороти за остан- 
себе ніяких контр-претенсій за ній рік збільшилися і доходять 
величезні втрати в людськім до кількох міліонів фунтів 
житті і майні, спричинені бом- стерлінгів на рік, не зважаючи 
бардуванням Нанкіну амери- на англ.-радянськнй розрив.

канськимк і бритійськими воєн
ними кораблями. Не зробить 
він цього з огляду на те, що 
хоче дістати підтримку обох 
цих держав.

■Бажають,
ЗАВОДЯТЬ МЕЛЬДУНКОВИП 

ПРИПИС У ПОЛЬЩІ.ч
в німецькій майні згину

ло 11 МАИНЕРІВ.

БЕРЛІН, 22-го березня-. — У 
вуглеві й копальні Фрідляндер 
в Ельстерверді завалився дви
гун і ІІ майнерів було убитих 
а 7 ранених.

Польське міністерство внут
рішніх справ приготовляє про
ект закона, який вийде як де
крет президента Польщі, а ::а 
підставі якого кожний грома
дянин, Польщі мусітиме мель- 
дуватися, коли лише залишить 
своє місце постійного замеш- 
кання і задумає перебувати в 
иншій місцевости довше як 24 
годин. Поліція буде мати пра
во провірювати документи ко
жної стрічної особи. Тому ко
жний чоловік і жінка мусить 
мати паспорт, який дістається 
за оплатою 60 сотиків (гр.і. 
Такі карти ідентичности або 
паспорти будуть видавати гро
мадські уряди або поліція.

АНГЛІЙСЬКО - РАДЯНСЬКА 
ТОРГОВЛЯ.

ПІДЧАС ПОЖАРУ ЗГИНУЛО 
30 ЛЮДЕЙ.

БОМБЕЙ, Індія, 21. березня.
— Підчас пожару, що знищив 
село в окрузі Вимога, загину
ло 20 осіб і 40 було ранених.

ТОКІО, Японія, 21. березня.
— На передмістю Вадаборі во
гонь знищив 300 домів. Одна 
особа була убита і 'кілька ра
нених.

шо

ВІЙСЬКО В МЕКСИКУ УБИЛО 
35 ПОВСТАНЦІВ.

МІСТО МЕКСИКО, 21. бере
зня. — Депеша з ґвадаляхарі 
до газети “Ель Універсаль” до
носить сьогодні, що федераль
не військо убило 35 повстанців Товариші! Відновляйте пе- 
разом з їх провідником Мігуе- редплату на “Українські Робіт

ничі В кпи”!льом Гомезом.

< _
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^ ' "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ”, СУБОТА, 24. БЕРЕЗНЯ 1928. Число 34.

6 ЩЕ ТАКІ ЩО ПИТАЮТЬ, ховою поживою молоді та ста-UKRAINIAN LABOR NEWS А це вже буде о днин кроком нж. і* буде a mix така сама мо
до усунення крім. Цим МИ мо- рнсть, SK з тих шеріе. що вій 
жемо улекшнт муки завмирав- продавав колін ь на золото. З 
на старих, а народження нових .«дога вийшов "пшик", тож 
вартостей, та до певної міри кожний Иайвер повинен перше 
змінити в нашу користь наслід- добре подумати, кому він дав 
кц цеї “фатальної недуги". ; свої гроші, щоб потім не жа- 
Тнмбідьш, що иедута ця, крім дука* 
своїх від ємних сторін, має ще,
& ту прикмету, що штовхає Be*». Алта 
свою жертву до дНиьности і 
підшукування цінностей. Так,' 
що наслідки її при вмілім ке
руванні молоддю рішуче не j 
сміють бути такі, які мн має
мо зараз.

ратися керувати вибором її. А 
щоб це зробити, треба поста
вити на належну висоту діточі 

них є найкращими членами на- бібліотеки, тоб-то заповнити їх 
ших організацій — ТУРФДіц здорово» літературою, 
і Р.ЗЛ". Сліпі тільки цего не Третє: а) слідити за життям 
бачуть. Багато з тих робітни- і переживанням молоді. Учн- 
ків хоч не є ще членами наших! телі та інструктори мусять ма- 
організацій, то все-ж таки —|ти завжди на увазі, що мають 
відвідуючи
представлення, мітінги, слуха
ючи палкі слова промовців, чи
таючи наше повчаюче друкова-

ДГ er TW W« Fv

Cm w WiAt _____ Десять років минуло від то- 
$400 го часу, як започаткувалася в
--------- Канаді наша культурно-освітня

організація *— Товариство У- 
краінський Робітнвчо-Фармер- 
ськнй Дім. Здається, що нема 
в Канаді таких українських 
людей, що не чули-б про нашу 
організацію та не бачили і; 
праці. Здається, не треба оку
лярів, щоб бачити наслідки ії 

. роботи. їх можна бачити не
озброєними очима.

І А проте є такі люде, що пи
тають: "Ну, й що та ваша ор
ганізація доброго зробила?" 

Неначе вони не бачуть. Вони 
Winnipeg, ■- Canada 106f* бачуть, але питають.

Застукають одиницю й заки- 
дують питаннями.

Я таким цікавим людям ска
зав би: Чому ви питаєте оди
ниці? Ви підіть до Українських 
Робітничих та до Фермерських 

• Домів і пригляньтеся власни- 
ми очима до тої роботи, яку 
робить членство тої організа
ції, й то робить самотужки без 
панів, б*з великих вчених. Ви 
помандруйте по всіх великих 
містах Канади, по майнерських

^Шикемпах, всюди, де тільки живе 
правосуддя, в якому одну з самих важливіших роль грає шш- більш||м|| rv українське
онаж , провокація. Дія нас вш цікавий ще тим, що в ньому бітництв ' а „обачите, що 

- вияии.юся дальше поширення ганебно, зради, провокаци і шш- там наша організація робить. 
онажі в колах українського міщанства, серед отих завжди на Ви підіть в ті фармерські мі- 
продаж готових українських панів та підпанків. сцевости, які хоч недавно ще

злучилися з ТУРФДім, а порів- 
найте їх роботу з тою, які у- 
важають себе незалежними, а 
на ділі є під проводом якого 
небудь єґомосця з якоїсь сек-

ашЬеегтрЬоп per year

Недоля.

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ концерти, до діла з молоддю, якійуень- 
денно в школі і на вулиці вщіл- 
люють певну дозу фальшивих 
понять; &) доростаючу мо- 

инакшими лодь познайомити, що таке 
змінили свій спосіб стадія критицизму, та які при

чти породжують Ті.

наші

ЗАМІТКИ,«пер І сувоїу.У

містяться в Українськім Ра не слово, стали
Домі яа рові вуї riphapa І МсяГрегор, у г. Mm людьми, 

життя — і в цему заслуга на
шої організації ТУРФДім.

Наша організація вирвала з 
темноти й несвідомости тис/,1-

“Національна свідомість"..V. Лг.нартович.Передплата es рік,, $4-00
Американський та англій

ський робітники обговорювали 
про капітана Волтера Гвмчклм- 
фа та Е-ісі МекКей, що пару 
днів тому пустилися перелетіти 
Атлянтійський океан й десь

ЩО МИ ТОМУ ВИННІ?UKRAINIAN LABOR NEWS
От. Pritchard Are. and McGregor St.

чі українських робітників ra 
фермерів. Вона облагородни- 
ла' їхнє родинне житті!, внесла 
щастя в їхні бідні, але чесні 
хати. ‘‘Скільки родичів радіють 
нині, бачучи, як їх діти на сце
ні перед численною публикою 
грають, співають, деклямують 
прекрасні вірші? Приведіть на 
ці концерти сліпого, але із 
здоровим слухом і розумом, а 
він вам, видющим сліпцям 
скаже, що наша організація

(Низка врежінь ненаиіонелкті по прочитанні статті ніж тнм-же наголовком
в "Квн. Фармері* з 29. березні ц, р.)

7 пропали.
— Американці зробили ма

шину і таки Англієць не міг 
перелетіти.ЖЕРТВИ ЗРАДИ Й ПРОВОКАЦІЇ, Ви можете дурити деяких лю

дей весь час, всіх людей через 
якийсь час. але ви не можете 
всіх людей дурити завсідк.

(Не англійська приповідка, 
а слова Лінкольна.)

бранім не скаже, давши їм на 
дорогу по кілька куль / груди 
немов би яким бідним иікара- 
ґванськпм повстанцям?

говорив Амери
канець.

Тому, що машина незда- 
відповів Англієць з до-

Голосний “процес проти 17. Українців" у Львові скінчився 
засудом Василя Атаманчука та Івана Вербицького на кару 
смерти, а вісьмох інших обвинувачених на один до двох років 
вязниці. Сімох обвинувачених зовсім звільнено від вини і кари.

Цей процес, як один з дуже частих в Польщі процесів “за 
державну зраду", заслуговує теж на увагу, бо й він виявив 
чимало нового, що ясніше освітлює працю польсько-панського

Що ми тому винні, що не я- 
кісь там звичайні робітники- 
пролвтарі, але такії платні слу
ги капіталізму, що заманені 
курднлькінськнми, кудрнльків- 
СЬКНМІІ і їм подібними оповідай- 

на чорну раду пар „„ прцІІаЛи до Нового Сві- 
т,йні рабінп й веліли своїм пн та |аи „„ іегку наживу> а 
сакам ударити в дзвін трсвоги: ,адовл) B,,pHVTb відси „Старий 
Рева,„ц,я на пятах! Напп.Ь.1 ^ ^ й ^ й на прилюд.

них вічах відрсчутьсхі капіталі
стичного діявата й ангелів йо

ла.
В нашому доморослому наці 

І оналіетнчному таборі загуділо 
I як у гнізді шершенів, в яке 

зробила. хтось запхав сукатий патик.
Так, наша! організація ДУ*е ' ;і;й|11 

багато' зробила для тих, хто з1 
тої роботи скорист^в і вміє П 
оцінити. Вона високо піднесла

кором.
— Машина добра, але не до

брий легуй. До американської 
машини треба й американсько
го летуна, — доказував Амери
канець.

— Що ти говориш? Амери
канці нездібні нідочого.

— А хто виграв війну?
— Ми, Брнтійці!
— Американці!
— Бритіиці!
- Амер...
— Ти брешеш!
— Ти самий бре...
На цім вже докінчили куль

ками, зачервонивши свої “на
ціональні" обличчя власно» 
кровю.
Це відноситься І до “наших”.

рідну культуру працюючого у- 
країнського народу. Вона, про
свічуючи своїх членів, вирвала 
їх з нужди і показала, як, за
робляючи тяжко, можна все-а 
таки краще жити й боротися 
за ще краще життя. Нині наша 
організація починає говорити МК'НЬ шукати причини невдач 
про вишу школу-для працюю- в ("°® самих, в своїй нездарно- 
чих. про кооперативи. Коли І ПІ 4,1 нерозумінню засад здо- 
починає говорити, то нагово
рившись, нашупавши грунт, 
вона візьметься й за це діло.

ante portas!

Для нас це не динишці. 
Люде, котрим не везе, звичай
но денервуються і шукають 
жертвенних козлів, щоби на 
них свою злість скропити, за-

Доки ситуація вимагала вдавати великих ворогів “ляха" 
й Польщі, українські пани, попи й підпанки закликали всіх 
і вся на боротьбу з ними. Всі способи й засоби боротьби про
ти “ляхо-татарів" були тоді добрі.

В 1920 році організовано було Українську Військову Орга
нізацію, під керовництвом Нвгена Коковальця, бувшого пол
ковника військ V H P Ця організація співпрацювала з дикта- ди П)ДІ якдцо схочете справ- 
тором Петрушевичом, але по вирішенні справи Східньої Гали- ді щиро дивитися, побачите, 
чини (в березні 1923) роскололася на двоє. Одна частина, під щ0 зробила й що далі робить 
проводом» Коновальця, залишилася під назвою У.В.О. і пішла наша організація 
за Коновальцем на службу німецького штабу, а друга частина, ще так недавно тисячі робіт- 
під проводом ІІетрушевича, приияла назву Українська Револю- ництва оповиті були страшною 
ційна Організація і стала орієнтуватися на Радянську Україну, темнотою й деморалізацією, Не 
У.В.О. видає свій орган “Сурма", а У.Р.О. свій орган "Україн- знаючв краЩого життя. Коло 
ський Революціонер . „ них наживалися ріжні більші й

Але змінилася ситуація, стабілізувалося польсько-панське МСнші паразити, а поза очі, а 
корито і українські пани, попи та підпанки, великі українські часами в 0чі з них сміялися, 
патріоти, потягнули до нього зі свинячою безсоромністю. Та Пул-руми, доми картограйства 
залишилося ще чимало молодих людей вірними благословле- буЛИ переповнені, а цоліційиі 
ній колись тими українськими патріотами У.В.О., що продовжу-. Суди та адвокати мали неаби- 
вали свою давню діяльність. Українським панам, попам та під- ЯКИ1-, прихід, 
панкам ця діяльність стала тепер “неприємною" і вони поча- Порівнайте той стан нашого 
ли її зраджувати. Проти комуністів і робітничо-селянського робітництва з перед десять літ 
руху, проти Радянської України і її прихильників вони висту- Т0Му назад з нинішнім станом * 
пили відкрито, як сторожі польсько-панського добра й пану- Пошукайте тепер і скажіть, де 
вання, а проти У.Р.О. і У.В.О., як таємні донощики й провока- Tj робітники зараз? Я скажу,

зараз величезний

ГО?
А що ми тому винні, що де

нні наївні фармері в Канаді зло
жили минулої 0СЄН1І (і ще 
складають) на руки панів 
поверх 10,000 доларів дія 
жертв повені в Галичині, а ни
ми діляться тепер по братер
ськії ріжні виборчі гієни?

Що ми далі тому винні, що 
іііатоки-економістн одвозгідяо 
твердять, що ніякий часопис не 
годен удержатись без платних 
оголошень, хіба що дістає якісь 
“гелпе” і таємні “сьродкі мате- 
ріяльве”, а націоналістична 
преса живе вже довго таким 
“духом божим”.

Що ми, нарешті, винні, що 
вже й' найбільш темні в цілому 
культурному сніті Прозріли Й 
дише чекають нагоди, щоби 
скинути ненависне ярмо, наки
нене їм гуртком наріятів і зло
чинців?

Те саме діється тепер і в Ка
наді й “кадри замотилнчених 
Галіціянів”, як це панки нази
вають українських робітників, 
маліють з кожним днем. 1 щоби 
затримати при собі ще остан
ніх Могіканів, панове націона
лісти малюють їм дідька на сті
ні в постаті “плачених агентів 
Москви”...

Ні, вельмишановні панове на
ціоналісти, иіюти води плисти 
не можна й тому прийміть на
шу раду, яку впрочім ми нам 
вже давно казали:

Не тратьте куме сили, спу
скайтеся на дно... бо іншої ра- 
ди немає і ми тому не винні!

Непаціоми.ііст.

ги.

рового хлопського розуму.Й Бо скажіть собі правду в очі, 
чи то ми може винні, що батьки 

Нині, в десяту річницю ієну- Союза Народів обіцяли були 
вання Товариства Український людям рай на землі, а замісць 
Робітничо - Фармерський Дім, того прийшло: пекло, голод, 
ті, шо не є ще його членами І нужда й страхіття нової евіто- 
повинні не питати, що наша вої війни?

Одщі віннілегський суддя 33- 
явив підчас росправи обвину
вачених в рабунку, шо “пре
са наробляє кримінальників" 
тим, що друкує ріжні кримі
налістичні оповідання та но
велі.

х

Або ми може винні, що панорганізація зробила, але ста
вати її членами й разом працю- Внлсон плів зразу про само- 
вати. А тоді організація зро- стійкість народів повоєнної Ви
бить ще н те, чого вона на їх1 роїш "в ентоґрафічних ме

жах", а на ДІДІ поробив о- 
Тому не питайте, товариші|переткові “національні респу-

бликн”, що мусять так танцю
вати, як їм наказують амери
канські капіталісти?

Отже з цего ясно, яку то 
“ширу", “народню" та "освіт
ню" працю сповняє т. з. “все- 
народня" і “понадклясова" пре-

думку ще не зробила.

робітники й фармері, але ста
вайте в ряди нашої організації

са.
Це відноситься і до україн

ських патріотичних редакторів 
і їхньої преси. Вони через у- 
весь час свого існування году
ють своїх читачів та прихиль
ників криміналістикою і демо- 
ралізуючим “стофом".

Чому люде плещуть?

Коли оголешено спеціальну 
лекцію і її має виголосити я- 
кийсь невідомий, або малові
домий чоловік, то публика на 
саму появу лектора плете і 
цим виявляє свон) симпатію до 
нього. Чи лектор говорив до
бре чи зле, публика йому по
плете по скінченню лекції, “бо 
він чужий". (Своїм все пле
туть в очі і поза очу

Але ось на концерті. Так 
гарно грають, співають, декла
мують аж любо й мило. Вису
вається на сцену бесідник і по
чинає промову. Говорить, го
ворить і все заявляє, що “вже 
довго вас не буду мучити", а 
промові й кінця нема. Здається 
ось тут вже найкаще було би 
перестати, а він заверне тай 
"ще вам хочу сказати". Публи
ка плете, щоби він вже біль
ше “не хотів" нічого сказати, а 
бесідник думає, що публика 
плете, щоб він ще продовжив.

Люде плещуть часом, щоб 
більше говорити, але найча
стіше плещуть, щоби менше 
говорити.

Часом підчас концерту пле
туть і завертають по два-три 
рази співаків, грачів, а навіть 
декляматорів, але це лише то
му, що “програма коротка" то 
щоб хоч трохи довше “протя
гнути концерт".

А між- тими, шо найзавзяті-

задля творення кращого жит
тя для себе й своїх дітей.

Веірееі.іець.
Що ми тому винні, що за- 

місць ідеальної національної 
господарки в національній Ев- 
ропі та інших країнах прий
шла знаменита спекуляційна 
економічна політика а безпере
рвною низкою злодійств і си
стематичним випродуванням на 
родніх багацТії світовим капіта
лістам?

тори. Веґреимл, Алта.процент З
Тому не дивно, що на процесі проти 17. Українців, яких 

обвинувачувано як членів У.В.О. за зраду держави і шпіонаж, 
а деяких ще й за участь у вбивстві шкільного куратора Собін- 
ського, надкомісар поліції Станіслав Мітлєнер заявив, шо БІЛЬШЕ УВАГИ ДЛЯ МОЛОДІ.

“_ поліції доііджлжс* з кругів української молоді, що між «рято
ваними був І один з убийників".

А на дальші запити прокуратора той самий надкомісар 
"Мітлєнер розповів все, що поліції відомо про У.В.О. і заявив 
іронічно, що в збиранні інформацій поліція має допомогу та
ки з самих українських кругів та що ,

“Дуже часто зголошуються до поліції самі члени У.В.О. з ріжни- 
ми інформаціямн. Роблять це звичайно “слабсі ідеовци", або з ін
ших причин. ТОМУ ПОЛІЦІЯ НЕ МУСИТЬ АЖ ТАК ДУЖЕ ДОБИ
ВАТИСЯ ЗА ІНФОРМАЦІЯМИ".

I'
ll житті наших організацій j з життя, шукання забуття, хва , 

є одно надзвичайно болюче мі- тання за моменти і приписуван- щ0 М|| ;)H0KV ниниі, що за- 
сце, за лікування якого, з пере- пя їм вартости самого життя ра;, таки по створенню Ліги 
ходом на другий десяток ієну- проявляються зараз серед та- ! Націй, її головних творців й 
вання ТУРФДім, треба взятися ] кої молоді аж надто гостро, 
обовязково і негайно.

ідолів націоналізму, признано 
А скільки марнування життє- звичайнісенькими національни

ми ю на думці ту частину мо- : вої сили, нищення організму, мн зрадннками й „аймитами 
•тоді, що підрісши, лишає нас та безповоротних упадків по- капіталізму а в десятому юні- 
Слідкуючи за її життям після тягає за собою ця стадія, це 

І на підставі таких інформацій та зізнань всяких негідних того, як вона залишила органі- знає кожний, хто переживав її.
■ типів і провокаторів"засуджено обвинувачених, хоч Атаманчу- зацію, та розмовляючи із ба-,В душевному хаосі бліднуть 

кові і Вербмцькому зовсім не доказано безпосередньої участи гатьома з них, я прийшов до тоді всі святощі. Тож не диво, 
у вбивстві Собінського. заключеннн, що більшість їх шо велика кількість молоді ки-

А “золота молодь" українська, виховувана українськими покинула організацію в часі дає в той час організацію, а 
патріотами в зраді, провакації і шпіонажі проти “свого наро- свойого духового перелому, в попавши в обійми розкладаю- 
ду" добре вислуховується всякому, хто лише заплатить або;стадії критицизму. чогося суспільства, більше до

Тяжка боротьба з недостат- ньої не вертає.
Не дЇівііо теж, що на тому-ж таки процесі один з обвину- ками, ріжнородніми ворогами За усунення цієї недостачі з

бачених, петлюрівець, бригадир Юліян Головінський, склав то-що, і брак інтелектуальних наших рядів треба взятися рі-
гаку деклярацію: сил не дозволяли нам в минуло- шучо і негайно.

mv десятиліттю повести працю Розуміється, щоб усунути, . ..• ■ • , в місті Ьдмонтоні свого часуеред молоді так, як цего ми цю недугу, треба усунути при-, . іюзщюдували шерп на золотібажали. Ми не могли задо- чини, що породжують и. А що ■ ■ „
волити багатосторонніх жит- причини ні лежать в основі па- ТІ *" ни* на 1 в1-\ -Дмонтону,
тєвих вимог нашої молоді і 'куючого нині ладу, то справа " ^'«сл Кдгон. . вдалося П
вона задоЬоляла їх на вулиці, ця представляється не 'легко, j0 І^!ІІГГИ . ДІ‘Я*ИХ ■л‘“* новіріпгх
в буржуазній школі, театрі, го- Та все таки на цьому полі тре- V -І' -'-ю купував ці
дувалась дешевою літературо- ба зробити все, що лише маж- К |, ||>|11 • іо гадав, що в такий

.|ИВе легкий спосіб зможе швидко
забагатіти. Але пізніше пере
коналися "шеровці, що це об
ман, а більш нічого. І так та-

\ґ

лей нону році повстання Ліги 
Націй безсумнівно вишлеться 
їх туди, де, мовляв, і дідько до-

ВІД ЗОЛОТИХ КОПАЛЕНЬ ДО 
ОВЕЧОГО РЕНЧУ...хоч за панський хвіст вчепитися дозволить.

Компанія золотих “клеймів” віі, перший віцепрезидент; 1. 
Коронка, майнер, другий віце- 
ирезидент; Т. Даці.ків, фінан
совий аґент, сек|Н‘Тар - скарб
ник; Н. НІпачпнський, пломбі-,>; 
Л. Скорупськнй, майнер і І. Со- 
лннич, друкар. Всі вони з Ед
монтону. 0. Васкана назива
ють в п,юспекті ще й "п,юмото- 
ром”, тоб то лім, що організу
вав цю компанію.

Відколи Васкан став “фінан- 
сістом" і де в нього взялися фі
нанси, не знаю. Не знаю та
кож, чи Дацьків є в нього фі
нансовим агентом, чи в кого іи- 
іпого.ч Але знаю, що Васкана

“В свойому часі ак -комендант української бригади, причинився а 
до цього, шо дві бригади перейшли на еюрону Петлюри, котрий 
ак відомо — заключна договір з. Поляками І разом з польською армі
єю борове» проти червоних військ. Наслідком моєї політичної орі
єнтації
цнзїї ради дмбасжддрів з 15. мерії 1923 р„ що признала східні границі 
Польській Річм Посполитій, виказував в постійно гадку, що Україні! 
повинні помиритися з витвореним положенням і подумати над уложен- 
ням мирного співжитті з польською суспільністю".

а багато неприємностей в українських кругах— По де-

ю та пресою. "*■ .
Багато блахману, отруї та 

фальшивих вартостей лринила
Це є декларація подлого зрадника. А з таких зрадників 

рекрутується вся петлюрівшина. Це повинні затямити собі всі 
ті, що допомагають петлюрівцям у їхній негідній зрадницькій 
роботі. т і

слід усу-І
нути недостачі в нутрі наших 
організацій, що сприяють по-1 
падати

На процесі виявився ще н такий скандал Оборонець, ад- то розуміння. впливи. До таких належать
вокат Лев І анкевич запитував поліційного агента Будного, дле коли, пізніше, вона бе- суперечности, які існують між
чи не знає він, як дістався в руки поліції приватний лист д-ра ^ться за провірку того свого молоддю а старшими товари- 
Гарасимовича зі Утрия до д-ра Ганкевича у Львові, що від- світорозуміння, блахман, отруяішамн, світосприниманнн та ре- 
ноеився до "алібі" обвинуваченого Атаманчука. З питань j фа.1Ьшиві вартости дають агування на життя, які в біль купували “заіоті шерп”,
оборонця д-pa Ганкевича і відповіддів поліційного агента відчути свою життєву непри- шости випадків є те ХриСтіян- Зараз, здавтія-я, ця сама ком
Будного виявилося,дцо цей лист дала поліції Марія з Грицаків датність і в цьому заключаєть- ські. Старші, в обличчі, роз- панія переорганізувалася в 
Єрмакова, що була мх-нданткою у д-ра Ганкевича, а колись во ся корінь критицизму. Почи- кладаючогося буржуазного су "компані*1 овечого ренчу” і 
на була нареченою Будног^- Отже до того дійшла “золота кається стадія вмирання ста- спільства. в обличчі загальної ,юзп,>одує; шерп між робітника 
молодь" українська, що шпібнує для польсько-панської полі рнх, непригожих вартостей і деморалізації, яка ціхує його, ми, щоб в цей спосіб дійти до 
ції навіть в українських адвокатів-оборонців і краде докумен освоювання нових, що ми на- дуже часто приписують суто “проспериті”, себто до добро 
ти для поліції. Жаль, що суд не дозволив д-рові Ганкевичові 3нваємо “шуканням". аскетичні рецепти для нове дій- буту.
розкрити того негідного способу поліційної шпіонажі. Але в нинішний час, час перемі- ки молУігі. а які самі собою Ия компанія називається
сам Ганкевнч має докази, що його ""українська мундантка ни суспільних вартостей, на мають відворотні наслідки, та "АН'-'тіа Ranching & Develop-

грані нового життя, кріза ця відштовхують молодь від орга- ment ("ompany, Limited” a li
Ось що виховують українські патріотичні пани, попи і під- в молодих душах прибирає аж нізації директорами є; самі Українці:

панки як в старому краю, так і тут за морем. Засуджені є надто гострий характер. І чим Визначення посередньої лі- І. А. Нинничук, купець і торго- 
жертвами їхньої зради й провокації. І буде тих жертв ще біль глибша душа, fi • тяжче при- ні? між тими двома крайностя- вець худобою, президент; С. Ва
ше до того часу, поки самих зрадників й провокаторів не дося- ходнтьс* ї «атн цю ми і поведення по ній молоді скап, фішшсіст (бігме, так на
гне тверде революційне правосуддя українських працюючих крізу. —- мусять бути виконані. писано у їхньому проспекті, що
мас. Безцільність, незадоволення Друге: треба слідити за ду- надрукований в англійській мо-

1 так, по перше

вона за чисту монету, а це ста
ло складовою частиною її сві- молоді під небажані к" ”е пощастило декому в лег

кий спосіб забагатіти.
Та й сама компанія в це зо

лото не ві|шла, але вірила в 
легковірність робітників, котрі ше плетуть в таких випадках, 

є члени й членкині мистецькою 
комітету.

посилала компанія, як свого а- 
ґента, між майкерів п]юдавати 
шерп. Він дуже іюзхвалював 
свою компанію і майбутній “о- 
вечий ренч”, який, після його 
слів, мав з)юбити. багачем ко*- побудовано доми дія чеських 
ного, хто купить шер. Але як урядовців, стоїть велика ново- 
Васкан не переконував майне- побудована тюрма. , Урядові 
рів П[Ю великий доб[юбут, що круги все дуже хвалилися цею 
їх чекає тоді, як вже буде той тюрмою, мовляв, яку тарну 
“овечий ренч”, то мені внгля- та модерну тюрму збудува- 
дало, що він сам ji це не вірить, ли і скільки грошей вкладають 
як не вірив колись в те заруго, в Закарпаття. А ось тепер но
на яке ї\ін продавав шори. чалося нарікання в Державних 

радав би тим, що купують газетах, що дим з тюрми псує 
шерп цеї овечої компанії, щоб воздух урядничій чеській ко- 
вони перше розпитали Баска- льонії.

ДІ ні пика.

В Ужгороді на ГаЛанові, де Є

мала звязкн з поліцією і через це прогнав її з роботи.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ",Чаєм М.

*
іиинніїиииииинжімммимммммит ' ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ, ,пи, а так само правильно під* 

тверджені парламентарні кая-
Післ» мшгаднм день ш

типець.З ТРЕЙД-ЮИІИНОГО РУХУ 
ПО ЗАЛІЗНИЧИХ ШАПАХ І

Ті: дшдата, мають невиборне пра-
*> льт>Т*ю-#саітшьоі організації та и 

•соната до ТУРФДім. На•о брати участь в партійній 
І конвенції, але без права голо
сування, хіба що вони були-б

♦ин»мии»ннии»жнімимнммнмнни^ вибрані делегатами.
____________ _ Звертається увагу на ухвалу,

' ' яку переведено на конвенції
в Геммдтоні останнього року, 
що усуває подвійну вступну

Мгмпрва ■■ Кас.РОКОВИНИ СЮИ МИСИ 
ШЕВЧЕНКИ.

На половинні програми вмету 
промово*. Т. Мазур, який пере повів 
«иу історію житті нашого невмиру
щого поета Ростов», як Шевченко 
ше за молодих літ кидався на всі бо
ки, щоби навчитися бодай читати і 

:ь грамоти, вій бо
ровся аж до самої смерти за понево
лених кріпаків Він був. таж би ска
зати, збірним пунктом всього люд
ського горя й виливав його на папір. 
Він ніколи не любив панів, ні їхнів 
вм&рнків і не стояв їм в ласку, хоч і 
мов змогу попасти в їхнє окружеі 
і тому ми кажемо, що Шевченко наш! 
Він боровся за працюючий народ, то
му ми шануємо й любимо йога 

На закінчення скажу від себе сло
во до місцевих робітників і робітниць.

Товариші„й товаришки! Нам треба 
братись до праці ще з більшим запа
лом. як це було до цего часу! Треба 
працювати, щоби не остатись по за
ді других місцевостей. Недавно ми

з ЙОГО вткався до згаданої ор-
Сгаранти міського комітету Жіно

чої Літ в Моитрежді устроемо 11. 
березня ц р В ‘АвдіторАюм* салі кон
церт-мїтінг 1 нагоди Міжиародиього 
ДНЯ жінок-робітниць, який святкують 
робітниці цілого евпа..

В|че відкрила т-ка Кров, яка своєю 
вступною промовою вказала на зна
чіння цього свята ті чому жімкм-ро- 
бітниці повинні теж організуватися в 
свої жіночі Організації. Ладьте т-ка 
Кров заявила, що українська діточа 
мандолінока орхестра. яка с з орт ані- 
uжана при Товаристві Український 
Робітничо-Фермерський Дім, відогрм 
‘Інтернаціонал* та ще пару робітни
чих пісень. За кожний раз публика 
нагороджувала аіточу оркестру го
лосними та бурливими оплесками

Бесідниці говорили на. вічу в ан
глійській, російській і українській 
мовах. Від українського відділу Жі
ночої Секції в Монт реалі промовляла 
т-ка А. Черна, яка внвязадася » своїй 
промові досить добре. Головною бе
сідницею була секретарка централь
ного-комітет у К.Р.ОЛ. та одна з най
більших працівниць серед каналій- 
ського жіночого руху, т-ка Костенс 
з Торонто, яка говорила про жіночий 
робітничий рух в цілому світі, та чо
му і жінки-робітниці повинні теж на
лежати до своєї жіночої організації. 
Т-ка Костенс згадала ,про Паризьку 
Комуну та про те, як жінки-робіїннці 
брали активну участь у великій фран
цузькій революції, як вони потрафи
ли героїчно боротися на барикадах, 
1-І як героїчно боролися робітниці 
С Р.С.Р. за повалення царського само
державні. де й вийшли побіднмцями 
н цій боротьбі. І сьогодни нема ані 
одної країни, де жігіка-робітчиця ма
ла-б Таке задоволення, яке має жінка- 
робітниця в С.Р.С.Р.

Тому ми повинні йти СЛІДОМ жінок- 
робітниць С.Р.С.Р. та вчитися від них, 
як провадити боротьбу проти воро- 
і а капіталіста, і то так, щоби ця бо
ротьба принесла і арні наслідки Між
народний день жімок-робітниць в С.Р. 
С.Р. в лійсностй виглядає на жіноче 
робітниче свято тому, що робітниця е 
гам вільною нарівні з мушиною і бе-

ганізаціі один товариш І ода» това
ришка На зактчент концерту хор 
відспівав ‘Інтернаціонал*

#

: Ірис VI ний
Старанням відділу Товариства У- 

країнський Робітянчо-Фармерс ькмй
Дім в Монтреалі відбулося 17. берез- 

ц. р масове віче для 
паняти Т Шевченка Віче відбуло
ся в Принц Артур салі з гарним успі
хом тому, шо пубдикм було багато.

I lie девятої години ве мером голова 
концерт-мітіїгу т. Яворе ькмй відкрив 
віче й завиви. Що віче, як вже навіть 
Лудо зазначено в оголошенню, мало 
стця сполучене з багатою концерто- 
воюітрограмою, але зараз властитель 
театру перебудовує (направляє) ці
лий будинок і тому нам заборонено 
влаштовувати концерт, доки не бу
де споряджена як слід салі та цілий 
будинок, тому ми у строюємо тільки 
саме віче без концерту.

Дальше голова покликав до слова 
т. Ю. Бараницю, який відчитав бі
ографію Т. Шевченка, а т. Я. Карваць- 
кий дав реферат, який першими сво
їми словами зазначив, що кожний 
нарід і кляса мають своїх геніїв. Па
нуюча кляса мас теж своїх геніїв і, 
звичайно, після смерти такого генія, 
ця сама пануюча кляса вшановує йо
го память та затемнює робітничу 
кдясу, говорячи, що й робітники по
винні теж святкувати память такого 
генія, бо він “робив добро для за
гального суспільства*. Але це лише 
ошуканьство, бо ми добре знаємо, що 
нинішнє суспільство поділене на дві 
кляси: на елясу пануючу і клясу ро
бітничу, а коли воно так е, то зна
чить, що робітнича кляса має своїх 
геніїв. Ми українські робітники ма
ємо теж своїх геніїв, а таким є Т. 
Шевченко, який ціле своє життя від
дав на боротьбу з пануючою клясою 
за краще життя, за "Вкраїну без хло
па і пана", за таку Вкраїну, якою ми її 
сьогодня бачимо.

Ураїнські “патріоти* теж "святку
ють* роковини Т. Шевченка, але це 
лише глум над великим бунтарем. 
Минулого року мені приходилося ба
чити на власні очі, як “патріоти" в 
околиці Пойнт Ст. Чарлс обходили це 
свято. Замість того, щоби віддати 
честь Т. Шевченкові, вони віддали її 
Будці. Коли входив до салі з над- 
вору Будка, то почулися такі слова 
на салі: “просимо встати, бо преосвя
щенний ідуть"! "^чЗ>*іість вшанувати 
память Шевченка, українські "патрі
оти* вшанували Будку. А що мав 
спільного Шевченко з релігією та по
пами? Нічого! Шевченко дре попів
ську “багряницю* та каже робити 
“онучі". Попи добре про це знають, 
але вони своїми підлими ділами ста
раються заслонити, очі робітникам, 
щоб не довідались про те, хто такий 
був Т. Шевченко.

Шевченко ціле своє життя боровся 
зі всіма ворогами робітничої кляси, 
як з своїми так і з чужими. А що 
роблять українські "патріоти"/ з ким 
вони єднаються? Вони єднаються зі 
всіми найзапеклішими ворогами ро
бітничої кляси, зі Скоропадським, Мі- 
люковим та иншою контрреволюцій
ною братією. А хто це той Скоро
падський? Скоропадський це права 
рука бувшого російського царя та 
один з найбаїатших дідичів-поміщи- 
ків, який конферував в Парижі в Ни- 
колаєм Ннколаевичем, йіоб як най- 
скорше повалити радянську владу на 
Україні і Росії і встановити монархію. 
А ми дуже добре знаємо, як нам жи
лося за покійної Австрії та за цар
ського самодержавія.

ДО КОНВЕНЦІЇ ЗАЛІЗН0Д0Р0ЖНИШВ. Вест Торонто, On.

Дна II берем* а. р відбувся кон
церт в Вест Торонто, про який варта

вкладку ■ таких містах, де 
джешм та за вмети, fкі існують існують Центральні Ради Кана- 
поміж поодинокими крефтовн- ; дійської Партії Праці. Ухвала 
*и юні ями в шалах. Досі кар-1 ця звучить: “Всі місцеві оріа- 
мени відносяться з не довірим нізаціі мають лучнтмея з Он- 
до кожного щирого змагання терійською Секцією К.П.П. і її

Довго довелося ждати на 
проголошення конвенції юні* 
но і організації залізно дорож
ніх робітників, відомої під на
звою “Дивізія ч. 4." Екзеку
ти ва цеі організації проволіка
ла з оголошенням лати конвен
ції і не робила нічого, щоб 
дати залізнодорожникам та 
робітникам в залізно дорожніх 
шалах обговорити організова
ним порядком питання, які 
ставить перед ними теперішня 
ситуація в залізнодорожній ін
дустрії.!

Зараз вже відомо, шо кон
венція відбудеться в квітні у 
Вінніпегу. Треба, отже, шоб 
робітники, які працюють в за
лізно доржн і х шалах знали, що 
за пекучі справи повинні бути 
на ній обговорені і вирішені. 
Екзекутива завжди плентаєть
ся в хвості рядового членства 
і сама в цих справах ініціятиви 
не дасть. Тому про ці справи 
мусить подбати саме членство.
Домагання рядового членства.

я ахати
Програма концерту була десять 

багата. Концерт not as сі е гол. Я. 
вечерои. Вступне слово склала тов. 
П. Качала, котра* тик нив присут
няя значіння Шевченківського свята.

Відтак вішаний хор к супроводі 
оріестргь, а пана, під проводом то*. 
Дофіа. відспівав "Заповіт". Цв пісна 
зробила на мене, як Г на загальну пу
бліку, велике ара жінки Бо як тіль
ки піднеслася куртина, то » сади ста
ло дуже тяло, лише було чути, як 
стінний годинник такав "так-так". 
Нараз рознісся голос кору: "Як умру, 
то поховайте мене на могилі, серед 

пер де сходитися й учитись, тільки ГТ,П\ широкого на Вкраїні мнлій" 
треба, щоб праці,«ні нашої місцево- ^ спів.1кн 6>.1И „„вбирані » укра- 
сти зрозуміли значіння організації А їнсьеоГ строї, 
старались не тільки піддержувати її,

машиністів, а машиністи до мають платити вступні вклад- 
інших і т. я. Багато, як не зо- км, що уповноважує вже кож- 
всін, винні в цьому таки самі ну організацію до членства так 
урядники інтернаціональних ю- у місцевій Центральній Раді, 
ній. Нам відомі факти, як во- як j в провіиціонадьиій Секції 
ни старалися викликати в орга- партії. Всі заплачені в цей 
нізаціях карменів і.бойлермей-. спосіб вступні вкладки розпо- 
керів підозріння протії 
сти змагань, інших інте^ай^1 йде до Центральних Рал а 
нальних юній, щоб знитШти' 40% до Онтерійської Секції, 
старання рядового членства Вступні вкладки дія кожної 
задля створення едяостн між І організації є 5 центів від члена 
робітниками

За.изнодорожно-шапові ро- : П-ма не може бути ниша як 5 
бітники в ріжних юніях мають доларів. “Трейде Кавнсилс .

в яких є об’єднаних більш як.

уїділюеться так, що 60% з них почали культурно-освітню працю, але 
наслідки вже — і арні Ми маємо те-

Потім слідували деклямації й скрип
кові соле, й публика

на рік, але найменша загальна але й вступати в ряди та збільшити ті нагороджувала 
виконавців гучними оплесками. Вкількістю членства.

Ще недавно почали організаційну 
працю, а вже відбулося чотири кон
церти підряд, себто в протягу одно
го місяця. Цей, про який я пишу, 
вже пятий з ряду, а незадовго буде 
шести#, кати будемо святкувати ювн- 
лей десятирічною існування ТУРФ- 
Дім. Побажаю, щоб на другий раз 
концерт вийшов ще краще, і вірю, 
що публики не буде бракувати.

Робкор Р.зт..

половині Програми був виголошений 
реферат про життя й діяльність Та
раса ІІІевченка

спільну мету—ПОЛІПШИТИ своє 
становите і підозріння та ynfc-’j25 місцевих юній, мають пла-.

тити 25 доларів річної вкладки,
Промовець рос ка

зав, в якій біді виростав наш поет, 
як над ним $6итк увалися попи, дяки, 
іш поміщики

редження тільки перешкаджа- 
ють в осягненню цієї мети. Всі а ЯКЩО в них є менше як 25 
ми знаємо пословицю: **В ед- к)Н'й, то платять 12 доларів, 
мости сила”, але до нас підхо- Провінціональні

Комітети

Підрісши, Тарас почав
писати вірші, за що його арештува
ли й заслали на каторгу. Шевченко 
просидів свої молоді літа в тюрмах 
за те, Що посмій стати в обороні бід
ного українською селянства й робіт
ництва.

Вислухавши той реферат нені все 
те стояло перед очима, неначеб я 
бачна образ того нужденного життя. 
Бо який місяць тому назад, я бачив 
фільму "Тарас Шевченко", й все те, 
ЩО вискаван

Екзекутивні 
Центральні Радидать фалиіиві апостоли 

повідують “системово-федера- К.П.П. мають платити 10 дола- 
(тоб-то, рів річної вкладки.

Якщо маєте якісь резолюції 
до прелюження конвенції, ви

при-

ційні переговори", 
щоб сіенарські і сіпіарські ро-Залізнодорожно-шапові ро

бітники знають, що )в останніх 
кількох роках зросла незви
чайно продуктивн(сть праці 
робітників в ціанах через її 
інтенсифікацію та встановлен
ня нових уліпшених машин. 
Наслідок цего був такий, що 
шапових робітників раз-по-раз 
звільняли від праці. Щоб за- 
побічи зменшуванню числа ро
бітників і винищуванню робіт
ничої сили прискорюванням 
праці, рядові члени організації 
домагаються сорок годин праці 
в тижні.

Величезні зиски, шо їх ро
блять залізниці, кажуть робіт
никам, що зараз є відповідна 
хвиля для того, щрб домага
тися збільшення платні. Ро
бітники повинні домагатися 
хоч частини тих зисків, що во
ни самі витворили лія заліз
ниць. Недавно тому формени 
дістали підвижку платні від 15 
доларів вгору, а це доказує, 
що залізниці мають досить 
грошей на збільшування пла
тні тим, які працюють в її ад
міністрації.

Рік за роком ми домагаємо
ся від “Рейлвей Асосієйш’н оф 
Кенада" двох тижнів відпустки 
з платнею, але завідуючі заліз-

Кічемер, Онт.
бітники вели переговори 
били угоди окремо), що озна- шліть їх негайно разом з упов- 
чає, иншими словами, розбит- новаженнями, подаючи назви- 
тя “Дивізії Ч 4", знищення і й адреси своїх делегатів 
тої невеликої єдности, яка за- ' вкладку.
раз «снує, і яку треба зміцню- Ми розіслали по всій про- 

більш успішної бо- вїнції копії петицій з домаган- 
ротьби на користь шапових ;ням ухвалення ще цего року

закона про пенсію на старість. 
Збирайте на них підписи. Як-

ро- Дня 11. березня відсвятковано кон- 
церт-мітінгом 67. роковини смерти Т. 
Шевченка й Міжнародній день жінок- 
робітниць.

На концерт прибуло поважне чи-
юварнш « своїм 

рефераті^ я мав нагоду бачити в 
тій фільмі.

Після павли хор відспівав “Думи 
мої* під проводом тов. Томаті всько-

Потім тов. Толольніцький відспі- 
співав у супроводі діточої мандолі- ва„ барі,иновс сольо -Сввто , Чи,„. 
нової орхестри “Інтернаціонал". Даль-

сто робітників і робітниць, так що за
повнили салю по береги. Концерт 
відкрив т. ІІичель короткою промо- 
фою. Піднеслась куртина й хор від- |,0

вати задля

робітників. ре активну участь не лише в куль-
Ми не обороняємо теперіш- 

ньої екзекутиви "Дивізії Ч. 4”. ,цо потребуєте їх більше, то
пишіть до нас, â ми охотно

турному житті країни, але й в найви
щих політ нчн

рин|". Він своїм мельодійннм голо
сом чарував публику, бо коли скін
чив співати, оплесками не було кін
ця. На закінчення орхестра відогра- 
ла кілька музичних творів і на тім 

І концерт закінчився."

\ше слідували точки мандолінової ор
хестри, співи та деклямації.
-В половині програми виступив з ре

фератом т. Гунчак, який говорив про 
життя і творчість Шевченка. Про 
значіння Міжнароднього дня жінок 
робітниць говорила т-ка Бабій.

Описувати кожну точку з'окрема 
немає потреби, алр скажу більше 
загально. Щодо три діточої мандо
лінової орхестри, то треба признати,

4Н£ та господарських у- 
становах країни.

Капіталісти знову планують дру
гу світову війну, головно проти оди
нокої робітничо-селянської країни — 
Союза Радянських Соціалістичних Ре
спублік.

Ми знаємо її вартість і за чим 
вона обстоює. Але ми оборо
няємо “Дивізію Ч. 4”, бо вона 
дає можливість об’єднаної ак
ції юнії шапових" робітників.
Оборонці системово - федера-
ЦІЙНИХ Переговорів Кажуть, |/ГШД.ГПГІІ|||П п гп ПІПТШУ
що від системи Сіенар, завдя- КОНФЕРЕНЦІЯ 3-ГО ДІСТРІК-

ТУ КОМПАРТІЇ КАНАДИ.

вишлемо.
ч 3 товариським привітом, 

ATM. Барнетсон, зам. голови. 
Б. Робінсон, секр.-скарбник. Присутний

Тому ми повинні організуватися 1 
за всяку ціну не допустити до напа
ду капіталістів на Рад. Союз. А якщо 
кати капіталісти примусять нас до но
вої світової війни, так ми повинні ви
повісти війну війні за повалення ка
піталістичного устрою і встановлення 
нашої робітничої влади. Після скін
чення промови, публика нагородила 
r-ку Костенс грімкими оплесками.

Після цьою виступали ще маленькі . 
товариші 1 т-ки з декламаціями і тан
цями. Загально концерт-свято випав 
дуже добре, тільки треба було біль
шого приміщення (салі), бо багато 
публики мусіло вернутися ломів.

^ Валентін.

НОВИЙ ВІДДІЛ ТУРФДІМ.
Кенмор, Алта.

Старанням кількох товаришів в на
шій місцевости зорганізовано відділ 
ТУРФДім, який зараз числить 6 
членів і дві членкині. Трох членів 
і одна ч.іеикиня, будучи старими чле
нами в других місцевостях, скликали 
збори на 4. березня, на котрих впи
салося три нових члени й одна член- 
киня, зложивши свої вступні вкладки.

На згаданих зборах було вибрано 
заряд, до котрого увійшли слідуючі 
т.т.: Н. Сакалюк, голова; І Мявчук, 
лротоколярний секретар; Ґ. Кіріячук, 
секр. скарбник; Гр. Кізема, І. Кулчан- 
ко, І Городець кий, контрольна комі
сія. Дальше вибрано трох товари
шів до освітньо-мистецького, коміте
ту, котрий мав-би спільно працкжа-"
ТИ 3 Тії ким-же комітетом від відділу 
Р.З.Т.

Дальше було обговорено справу м'т'нґ прибуло чомусь дуже мало >кі- 
довгу друкарні й школи в Вінніпегу. нок Мущини становили велику біль*

ки доброму фінансовому поло
женню і “системі кооперації”, 
можна легко дістати підвижку 
платні, а потім і Сіпіар мож- , тети

до цего примусити, і стрікту Комуністичної Партії 
Але Біті сам хоче окремих пе- Канади повідомляється, 
реговорїв і окремої угоди. А останньому мітінгу Дістрікто- 
що добре для Біті, то недобре Вого Виконавчого Комітету ви- 
для шапових робітників. Він

що маленькі товаришки виконали 
свої точим#дуже добре. Не хотілось 
слухачам*^вірити, tlio такі маленькі 
дри можуть так далеко поступити з 
гранням за такий короткий час. Хор 
відспівай свої пісні досить добре. 
Товариші й товаришки декламували 
також добре. Концерт взаі алі випав 
вдоволяючо. Багато краще чим по
передні.

На закінчення виступив

Всі Центральні Міські Комі- 
і Аґітлропкоми 3-го ді-

на лекше
що на

рішено скликати дістріктову 
би поставити робітників конференцію на неділю, 8. кві- 

одноі залізнодорожньої систе- тня ц р в і о. годині вранці, в 
ми. проти робітників другої дон Гол, 957 Бродвю Евню. 
залізнодорожньої системи

і. Сени-
шин з короткою промовою та подя
кував присутним за так Численну 
участь.

ХОТІВ

На закінчення допису годиться 
сказати пару слів до родичів, що 
приходить на концерти з дітьми Ми 
повинні стримувати нашйх дітей, щоб

Тому, то в тому часі буде 
. ЯкіАо наші домагання є слу- відбуватися конвенція Онтерій- 

шні і^ ми будемо боротися за ської Секції К.П.П., багато чле- 
ницями уважають це за жарт ,1ИХї то об’єднані ми скорше нів нашої партії будуть делє- 
і завжди викручуються в один ІХ здобудемо, як розбиті. Ча- гатами, отже алфЖємо заоща- 
або другим спосіб. При сліду- сами може бути добре поділи дити коштї^^Отже важливо,

Ошавя, Онт.
Дня 11. березня ц. р. ошавськнй 

відділ Жіночої Секції відсвяткував 
Міжнародний день жінок-робітниць. 

З невідомої причини, на згадаий
другі слухачі могли вислухати співу 
чи чого иншою. Друге, ніхто з при-
сутних не повинен кидати жадних по- 

Ми понин-дарунків дітям на сцену 
ні це обминати, щоб не вкорінювати ] Було вирішено, щоб у строїти під-

ючих переговорах ми повинні ти наших ворогів і поставити щоб ви вибрали делегатами на 
зробити цему кінець. Цего їх одного проти другого, але Конвенцію Онтерійської Секції 
року шалові робітники повин- не в цьому випадку, бо цего Канадійської Партії Праці та- 
ні постояти за домаганням дво- не можна зробити ‘з зарядами ких товаришів, яких ви бажа- 
тижневої відпустки з платнею, сіпіарської і сіенарської заліз- ли-б мати представниками на 
як за одним з найважливіших ниць. Розбивши “Дивізію Ч. Конференції 
наших домагань. 4‘\ ми не розібємо “Залізно- Партії. Всі партійні ч^егіи, що

Наші найважливіші до каган- дорожньої Асоціації Канади”, будуть делегатами на конвен- 
ня при слідуючих переговорах Це дитяча думка. Біті і Торн- цію О С. К.П.П. зможуть взяти 
будуть: 1. сорок-годинний ти- тон завжди погоджуються що участь в партійній конференції.

L ждень праці; 2. підвижка пла- до спільної акції проти робіт- На цій конференції будуть
тні; 3. двотижнева відпустка ників. обговорювані важливі справи

Ч; - з платнею. j Товариші шалові робітники! і плини, як поліпшити стан пра-
Організаційні питання. “В, едностн, снлаГ' "« W ці в нашом>’ ДІСТР,КТ1 Наш °Р"

стіїї до розбиття “Дивізії Ч. 4 ганізатор т. Мензіс дасть пов-
Залізнодорожно-шапові ро- І змагаймо до більшого об’ед- ний звіт про стан нашого ді- 

бітники повинні докласти ста- нання до злиття наших органі- стрікту, як він його бачив. Бу- 
рань, щоб позбутися уперед заиій. Шапкргфтс.ти. дуть розглядатися всі проблє-

Але організовані жінки не зверта- 
найменшої уваг и.

ненависть дітей одних до других, бо 
Та надармо вороги працюючих діти, які не дістануть подарунку, ста- 

мріють про те, іцо їм може колись ніть обиджені, що вони причинилися 
вдасться повалити радянську владу, до концерту так, як і другі, а пода- 
Рад. влада є зараз такою сильною, рунку не дістали! 
що коли-б хто з її ворогів захотів І 
розігнатися та зруйнувати її, то на
певно розібє собі головуй

приєметко на згадану ціль, як також 
занятись збіркою , вільних жертв. 
Приготований в цім напрямку вже ро
бляться. Хоч це трохи запізно, то 
все таки ліпше пізно, як ніколи.

Наш новоз'організований відділ по-

В годиніна ТІЛ
К. піднеслася куртина й і-ка А. Гут, 
голова відділ Ж. С., відкрила мітінґ 
і вкоротці пояснила значіння свята. 
Вона заявила, що т-ка II. Костишин 
дасть реферат і покликала її до сло-

Комуністичної
Належиться щира товариська подя

ка всім товаришам товаришкам, що нинен числити- більше членів, як за
раз має, але «ще е багато таких, що ва.брали участь у концерті.

Т-ка Петришнн при кінці своєї про
мови закликала жінок, які не є ще в 
організації, щоби вступали в ряди 
організованого жіноцтва й боролись 
разом з другими товаришками за кра
ще життя. Рівночасно взивала прн- 
сутних товаришок, щоби ставали пе
редплатницями журналу “Робітниці", 
який видається в дуже приступній мо
ві. так що кожна робітниця, яка знає 
читати, може всьо написане з розу
мі ги* й баї ато скористати. А читати 
робітницям треба багато, бо лише 
свідома робітниця може боротися за 
краще життя.

Слідуючий промовляв т. Богайчук, 
який в <goïfi довгій промові з'ясував 
класову боротьбу, почавши від фен- 
далізму, а скінчив на сьо< однішнім 
капіталізмі. Нін, між иншим, заявив, 
шо всьо/зміняеться, нічого нема віч- 

и теперішиий капіталістичний 
лад мусить уступити иишому кращо
му ладові, мусить загинути так, як 
загинув і февдалізм.

Промовець найдовше спинився над 
значінням російської жінки в револю
ційній боротьбі. Російське жіноцтво 
брало активну участь в революції 
ще 1906 року, й багато з них впало 
жертвою в барикадній форотуьбі. Але 
1917 р. робітниця в Рад. Союзі мала 
змогу відплатитися катам працюючо
го народу. За те вона є там сьогод
ня вільною повноправною громадян
кою.

Кінчаючи свою промову, т. Кар- 
вацький взивав робітників і робіт
ниць, щоб ставали членами робітни
чих організацій та йшли слідами на
шого незабутнього генія, Т. Шевчен- 

Ю. Бараниця.

П. Г., робкор. стримуються з вступленням в члени 
ТУРФДім тому, що не знають, що 

чекає з кінцем місяця квітня, ко
ли то наша угода кінчиться з вугіль- 

Дня 16 березня ц. р. наші робітни- ними компаніями. А є гарних пару то- 
чі організації в Су Сейнт Мері від- і варишів в відділі Р.З.Т., які не відка-

насСу Се Акт Мері (Бей Вю), Онк

святкували 67. роковини смерти на- дуються від праці, що на них накла- 
поета Т. Шевчсн- ; дасться, і розбираються добреє спра- 

Тому взиваю тих товаришів,
того невмирущогоСе Акт Кетерінс. Онт.

Програма концерту була добірна й ; шоб негайно вписались до відділу 
Першою точкою на nporpâ- ТУРФДім.

Коли

. Дня 11. березня ц. р. уст роєно в 
Сейнт Кетерінс величавий концерт- 
мітінґ з нагоди 67. роковин смерти, 
а рівноачено 114. роковин народжен
ня нашого неза6ут>ог9 співця — Та
раса Шевченка.

В святі брали участь всі місцеві 
відділи, а іменно: Товариства Україн
ський Робітничо-Фармерський Дім, 
Жіночої Секції й Робітничого Запо- 
могового Товари 
складалася з 21 точок.

Коли піднесл.іся куртина* на пере- 
ді сцени виїнівся образ Тараса Шев
ченка, прикрашений гарним вінком. 
Дальше, в глибині Сцени стояв хор 
у вигляді півкола.

Вийшов на сцену т. Г. Паладійчук 
і вкоротці переповів біографію Шев
ченка. Після того хор відспівав “За
повіт" Шевченка. Присутні вислуха
ли “Заповіт" стоячи. Дальше сліду
вали деклямації з творів Тараса. За
гально декламатори вивязувалися ду
же добре, за uw публика нагороджу
вала їх гучними оплесками. За тим 
слідували пісні: “Пробудись, встань 
народе", “Реве та стогне" і инші, пе
реплітані музичними куснями. Хор 
також виконав свої пісні досить до
бре, каїн брати під увагу короткий 
час для підготовки 
. Я не думаю описувати кожну точ
ку з окрема, хіба скажу про содьо 
т-ки Лисої, “Нащо мені карі очі*. 
Пісня була виконана по мистецьки. 
Згадана товаришка часто співає на 
нашій робітничій сцені ц зачаровує 
публику своїми піснями.

цікава.
мі був "Заповіт" Шевченка. В відділі Р«З.Т.ми, що дотичать членства пар

тії загально, а нашого дістрік- 
>ту з’окрема?

Товариші! Приготовте свої 
резолюції і суггестії. Нехай ця 
конференція буде успішною і 
двигне нашу партію вперед в 
цьому дістрікті. Побажано бу- 
40-6, щоб кожне місто і-кожна 
місцевість, що будуть репре
зентовані на конференції, дору
чили своїм делегатам вигото
вити звіт про діяльність і 
проблеми своєї місцевости 

^комуністичним привітом, 
Бекі Бюгей. 
секр. 3-го дістрікту.

хор співав ту невмирущу пісню, то 
мимоволі пригадувалась мріяна Та- Робота на (квітньому полі йде не- 
расом Україна, пригадались ті пан- согірше. Не не значить, шо вже не 
щизняні часи 67. років тому назад, ! могло би бути ліпше. Спільні читан-КОНВЕНЦІЯ КАНАДІЙСЬКОЇ ПАРТІЇ 

ПРАЦІ В ОНТЕРІО.
в яки* помер наш поет, не лочекав- ня відбуваються кожної другої і о- 
шнсь визволення селян з панщизня- станиьої неділі в місяці. Ще не всі 
ної неволі Помер тїтом, але його члени учащають на спітьне читання, 
дух буде вічно жити, він лишив нам Але освітний комітет цим не зневірю- 
свій "Заповіт", в якім закликає: ‘По- егься й виконує постанови, ухвалені 
ховайте та вставайте, кайдани порві- на початку року," шоб читання відбу

валося без огляду на число учасии- 
ГІорвались вже кайдани на одній ків" Багато говорять, що невихо- 

шестій частині земної кулі, але ше е днть товчися по "гавзах" і робити ко- 
міііони трудящих, які двигають пай- мусь прикросги Не в тім річ, това- 
дани та конають по тюрмах Та на- риші! Нам час покинути лінивство 
ближаеться той день, коли працюючі та всякі дурниці, які нам на шкоду, а 
цілої о світа виконають заповіт поета-1 братись до науки. Що навчимось, то 
бунтаря й зажиють вітьним життям в ліс не піде. Не дмвімся, що між

нами нема вчених, щоб нам всьо ви- 
Дальше слідували пісні, деклямації кдадалн. але берімся самі до сам li

ft музичні кусні Найкраще зі всіх і освідомлення. Бо наша доля в

Програма

- Оцим повідомляється всі ор-' 
ганізації, що належать до Он
терійської Секції Канадійської 
Партії Праці, що 9-та конвен
ція цеї організації відбудеться

більшу частину цего числа чле
нів. Організації, що мають 
менше як 50 членів, можуть 
вислати не більше як два де
легати, а ті, що мають менше 
як 25 членів, не більше, як 
одного делегата. Якщо орга
нізація має також жінок-член- 
кинь в свому складі, не менше 
як 25, або біьше, то може в

те"

в “Лей£юр Темп’д", 167 Чорч 
Стріт., Торонто, у велико дну
пятннцю і в суботу, 6-го і 7-го 
квітня. Початок конвенції о 
годині 10-ій вранці.

Репрезентація розподіл куєть
ся таким способом: трейд- 
юнії і інші товариства, що на
лежать до Онт. Секції Канадій
ської Партії Праці, можуть ви
слати по трьох делегатів від 
100. або від більш як полови
ни цего числа членів, а якшо 
мають більше членів, то ж>- 
жуть вислати пЄ- одному до
датковому делегатові за кож
них додаткових 100, або за

‘без хлопа і пана"

ма
точок вийшли: скрипкове сольо т .ших власних руках, і ніхто другий за 
Бондаря, вокальне сольо т-км Бондар нас не подбає, як ми самі за себе не 
і дует т і Бріта й Бондаря. Публика подбаємо, 
завертала їх на сцену по два рази 

Найбільше вражіння на прнсутни х^ вив 9. березня п'єсу п и. "На пере- 
зробив молодий тов. М. Довбенька: лазі". Штука поучаюча. Аматори ви- 
якнй і морив про жила й діяльність#казались досить добре За те яубли- 
Тараса Шевченка. Він здивував пу- ка не дуже добре заховувалась, à го- 
блику своєю промовою, та* що до- ловно діти наробили такого шуму, шо 
тіл ось сидіпі й рухати цілу ніч. При навіть тим, шо сиділи на передніх 
кінці своєї промови закликав присут- кріслах, не було чути, хоч як аматори 
них словами поета: "Увпеся брали голосно говорили. А коли дехто 
мої. думайте, читайте". Тими слова- звернув увагу родичам, то декотрі 
ми т. Довбенька кликав нас, щоб ще й відказували, 
вступати до організації й учитися

додатку до делегатів вислати 
ще й одну делегатку. “Трейдс 
Кавнсилс” і Центральні Ради 
Канадійської Партії Праці ма
ють

ПРИСИЛАЙТЕ СТАРУ 
АДРЕСУ.

Коде переїздите з одної мі 
право вислати по 3 .iv.it- сцевости до другої або перси» 

гетів. Провінціональні Екзеку- ситеся з одного помешкання др 
тивні Комітети злучених з КПП другого, то не забудьте нові 
частин мають право вислати домити зараз нашу а «міністра- 
по трьох делегатів кожний, цію, аби змінида Вашу адресу 
Члени Провінціона.іьного Ек- При цім не вистарчать подате 
зекутивного Комітету, члени тільки нову, але конче потріб 
парляментарної робітничої гру- но подати І стару Вашу адресу

Зі адав він також про китайську 
жінку, яка проливає свою кров на 
вулицях, щоби також стати вільною. 
На закінчення взивав жінок, щоби чи
тали “Робітницю* й повідомлялися, 
бо в евідомоети наша сила. Свідо-

Дальше, наш відділ Р.З.Т. виста-

мість, знання — цс духова зброя в 
класовій боротьбі. В кого немає тої 
зброї, той не може перемогти.

Робкор.

Товярмві! Відновляйте передплату 
на “Укр. Роб. ВІтПРЗТкор.

1 Sш

і



“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГГіГ. СУБОТА, М, БЕРЕЗНЯ «2К Число 34.#4

X#
чу: — ХайІСТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ. ТУРФДЬ. в ТУРФДім! ХМІ жмеnfirmtca *
шмигай мврод всього світу!Канаді. Р«'Р«» усіроюють в честь 

чішггт utr— В 67-мі ГВЯТКУВАННЄ
V ю-их mm то ди у «ієшепліі

м к.
смергм Шевченка в Канаді

З ДОЇЛЬНОЇ НАШИХ 
ОРГАНІЗАЦІЙ.

воказуетьса фільма Тарас Шевчен
ко". котре набуто а Радянської Укра- МАСОВЕ ЯЧЕ.в 1Лнв IS. березня it р а Юі іна Пай,

V Днв IL березяв а р. відбулося в 
Гінді. Май . касове впе м інножтн- 
вою Українського Театрального То

ле*» ніваау 
образ-

іструс ш> фільму ніж робітсніг; фармерамя і на тенер краще розумі-Ьт вів еро ееяернчш яеду.и. єно, сто був Тарас Шевченко Дяв- 
фільну. ми стаємо 150-лтт-31 всіж зав ух яв

і зх Злучений Лсжахав яасвіва- 
НІЗ лоовсі до 
мерсьвні галет і журналіа яро «уль- 
турно-освИик.

лвчясь ва В УКРАЇНСЬКОМУ РОБІТНИЧОМУ ДОМІ У ВІННІПЕГУ З НАГОДИ 1В-ИХ РОКО
ВИН ТУРФДІМ драматичний гурток виставить

ІИЯ. ЖІНКОсі:бракувало лгівое І того вечера. Пі
сля лекції бу.

Втчу відкрив і. С Марте,пасами, днвимоса і відразою на ва-t. на вві др. дарові тепер тав 6і- прмсутннн піль обранив й покликавиін і думаємо: 
хато царів і рівній гетьманів на ва- 

Воия упивались В СУБОТУ, 24-го БЕРЕЗНЯЧасині давав вдоволяючі відповіли. до слова т М Гватюяа з Вінніпегу.
Тов. Гиатюа говорив про десятиріч

ні здобу тки робі і нич < х-фарбер^ької 
організації — ТУРФДім Згадав та
кож про нашу пресу,Â іменно "Укра
їнські Робітничі Вісти". "Фермерське 
Житті’, ’Робітницю’ й "Світ Моло
ді*. та агу користь мають працюючі 
зі своєї преси, що е оборонцем гру

пі ризьких смітниках, 
вровю і потом своїх кріпаків, тому і 
тужать за тими золотими дав них ча
сами. Та радянська клала непоіктна.

Слід згадати також про наших хі
те! ані гуртуються а відділу С М 
Молодь відбуває спої збори кожної

ПОЕМУ Т. ШЕВЧЕНКА ІНСЦЕНІЗОВАНУ Л. КУРБАСОМздобутки
нулях 1-Ю років. Десять років — 
Не дуже короткий час. коли говоримо 
еро організацію, або її здобутки, бо 

спра
ви влийсь

Орті 31 мп-

воиа своєю мозольною працею ви
продукує ще веодиу таку • фільму з 
робітничої о і кріпацького жігттк.

Ми робітники і робітниці, фарнері 
й фарнерки Кінади. злучім- ще краще 
свої сили в нашій освітній організації 
ТУРФДім. 
фільиа "Тарас Шевченко" краще крі
пить нашу працю над освідомленивн 
самих себе. ІДІМ до нашої одинокої 
робітничої організації ТУРФДім учи
тись; учіПись товариського життя, у- 
чихнсь. щоби нас не визискували ріж- 
ні несовісні людці. Нас ніхто не буде 
в організації тагзти за чуба так, як 
тагав пяний дяк молодого Тараса, 
тому памятаймо на слова нашого

неділі рано. Часами мають спільне

ГАНІ Ічитання, а деколи роблять пробу му- 
Кожного вівтірва вибувіють-6удуката організацію, це

будувати
будинок Будувати органіка- 

цію — це дуже повільний процес І 
будівничі мусить бути дуже витре-
калини людьми.

ся фізичні вправи під проводом І. 
Козуба, інструктора фізичних вправ 
Наша молодь робить досить гарний 
поступ. Треба, щоб старші товариші 
і товаришки звертали більше уваги 
на молодь й давали їй всяку піл грим

ва. дяишх.
Дальше взивав присутних. щоб ста

вали членами культурно-освітньої ор
ганізації, бо тільки організованим 
способом можа освідомлети себе.

Зроблено маленьку перерву, щоб 
дати змогу присутиим вписатися до 
організації Вписалося 22 нових членів, 
хоч присутних на вічу було мало, бо 
того дня була на дворі непогода, то
му декому трудно було дістатися на 
віче.

Хзй продемонстрована

ТРИ ДП І 16 КАРТИН. УЧАСТЬ БЕРЕ 100 ОСІБ. КОЛЕКТИВНА ДЕКЛАМАЦІЯ ПІД 
МУЗИКУ, ХОРИ, ТАНКИ. НОВІ ДЕКОРАЦІЇ І КОСТЮМИ!І справді, кодп вернутися думками 

десять ромів тому назад, воля не бу
ло Укр. Роб. Ломів, не було сильної 
преси, яву ми маємо зараз, то зда
сться, то це було десять днів тому 
назад Не хочеться вірите своїм 
власним очам, то працюючі можуть 
лробкти так багато за такий корот
кий час, та те до того в умовинах,

ку.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. ЦІНИ ПІКЕТІВ: 50, 40,1 25 ЦЕНТІВ.Відділ РЗ.Т.

Відділ Робітничого Запомог ов от о 
Товариства зробив великий поступ, 
головно щодо придбання членів. 
Зараз відділ числить поверх сто чле
нів і члеикинь.

Замовляйте тнкетн наперед я буфеті Укр. Роб. Дому кожного дня.

В неділю, 25-го березня вранціПісля того промовець говорив ще 
про Тараса Шевченка й L Франка. 
Промова була дуже цікава й публика 
нагородила промовця гучними опле
сками.

Фаріяері й робітники Ґімлі й око
лиці! Вступайте в (юбітничо-фармер- 
ську організацію, читайте ‘Фермер
ське Життя' й ‘Українські Робітничі 
Вісти*, ширіть між собою освіту та 
братерську любов! Краще життя 
можна осягнути Тільки ' при помочи 
організації й знання Знання — це 
духова зброя в боротьбі з нашим 
класовим ворогом. А його (знання) 
можна набути тільки з читання ро- 
бітничо-фармерських газет та науко
вих книжок.

Хай жне єдність робітників і фар-

поеіа:Праця ведеться досить добре. Між 
всіми нашими відділами е повна ко
операція й відділ РЗ.Т. помагає мо
рально й матеріально у всіх кампані
ях, які переводяться в користь робіт
ничих інтересів.

Робляться заходи розпочати неза
довго ударну кампанію на сплату дов
гу Ук£ Роб. Лому й сподіємося, що 
всі українські робітники й робітни
ці в нашій місцевости віднесуться до 
тої справи прихильно.

Учітеся брати мої!
Думайте читайте,
І чужого научайтесь, — е 
Свого не цурайтесь!...

коли працюючі є упослідженою клв- 
сою в теперішнім суспільстві. Це € 
доказом, що трудящі е здібні до са
мостійної творчостм. без допомоги, 
тих. які уважають себе стовпами 
суспільства. х

Не було кілька років тому

ВІДБУДЕТЬСЯ

КОНЦЕРТ для МОЛОДІА. Ґерилевич.

назад і
Р.З.Т., яке тав скоро зростає по всіх 
місцевостях Канади, де є українські 
робітники і робітниці.

Та я мав на думці писати про пра
цю наших організацій а 1er Кнддонан 
в теперішньому часі, тай ні з цього, 
ні з того заліз а історію цілої орга
нізації. Це вже така, бачите, при
родна вдача, що людина любить’ТО- 
вормтм про минувшину

Праця наших організацій в 1er Кил- 
донан, що гуртуються при Укр. Роб. 
Ломі, ведеться з досить добрим успі
хом Члени ТУРФДім, Ж. С. і РЗ.Т. 
заснували в У.Р.Д освітний курс. Не 
знаю, чи це буде влучна назва, але 
як-жеж його ннакше назвати, коли 
робітники й робітниці сходяться кож
ної неділі й від 10. години рано до 1. 
по полудні, а часом і пізніше, аж до
ки не поголодиіють, у строюють лек
ції, читання на ріжні наукові теми.

Кожного вечера в нас е щось ціка
вого, де можна не тільки збутй ве
чір, але й приложитн руки до якоїсь 
корисної праці. Відбуваються проби 
представлень, то проби музики На
ших улюблених діточок, які розвесе- 
люють наші змучені душі майже кож
ної неділі. Здається, що тих вечерів 
вже ста* замало.

Правда, що е ще деякі недостачі, 
себто непорозуміння особистого ха
рактеру. Але я щиро вірю, шо орга
нізація поборе й ті труднощі, бо в 
минулому вона веліла побороти ще 
більші амбітні непорозуміння. ^

Міжнародний день жінок робіпвшь.

РОДИЧІ ОБОВ’ЯЗКОВО ПОВИННІ ПРИСЛАТИ своїх дітей на цей концерт, 
БО НА ВЕЧІРНІЙ КОНЦЕРТ ДІТЕЙ НЕ БУДУТЬ ВПУСКАТИ ДО САЛІ.ДОПІКАВ. ПОЧАТОК КОНЦЕРТУ ДЛЯ МОЛОДІ ТОЧНО В ГОДИНІ 10-іЙ РАНКОМ.Енсонвнл, Онт.У Робкор.

ПРОГРАМА БАГАТА И ДУЖЕ ЦІКАВА.Читаючи "У.Р.В.," можна побачити 
дописи з ріжннх місцевостей Канади, 
лише від нас рідко коли можна поба
чити який допис.

“ТАРАС ШЕВЧЕНКО” НА Пополудні, в годині 2.30ЕКРАНІ. Виходить, що нема що писати. 
Але воно так не е. Писати е шо, та 
бояться, чи може спускаються на роб- 

Звнчайно буває так, шо на

Ю. Лицар.
ВІДБУДЕТЬСЯ*Су Сейнт Мері, Онт.

РЕКРУТУЮТЬ ДО ВІЙСЬКА.кора.
робкора вибирають товариша, який 

багато обовязків в організації, й 
ломимо найкращих його бажань, він

Вийшов я одної ДНИНИ В МІСТО, що-не має часу писати до газеті*т\'і)*т. піт в 6и трохи пройтися і на здивовання У нас є відділи Т> РФДім, Р.З.Т. й ; и
u с побачив перед одним театром вели-Робітиича Кооператнва. t де працю-

, „„ mkk.iv мгхггт чєзну товп\ людей. Я подумав собі,вати, кобн лише охота. Минулого
року побудовано «ут Укр. Роб. Дім.
Товариші й товаришки взялися щиро 
до праці. Грається представлення ; 
майже кожної неділі, відбувається і 
школа англійської мови два рази в 
тиждень. Одним словом 
всьо можливе, щоби піднести робіт
ників на виший щабель культурности.

Є одне лихо, яке гальмує нашу пра
цю. Тим лихом є довг, який тяжить 
на нашім місцевім будинку. Коли-б 
позбутися того лиха, то праця пі
шла-б ще багато краше.

Літньою порою не можна було ні
чого зробити, бо фабрика робила 
лийіеиь по два^ дні
зараз справа мається инакше. Тепер 
працюємо й треба взятись до енер
гійної праці Треба кожному робіт
никові й робітниці віднестись щиро 
до організації, жертвувати, хто кіль
ки зможе, то довг зникне', як той сніг, 
коли пригріє сонце. Коли в нас бу
дуть теплі серця, ми пригріємо наш 
довг Tag, що й сліду з нього не оста-

Будеш, Батьку, панувати, 
Поки живуть люди,
Поки сонце з неба сяє 
Тебе не забудуть!...

Фііьма “Тарас Шевчекно* загости
ла до нашої місце вости. Су Сейнт 
.Мері, на днях 10. і 12. березня.

Великий Фінляндський Робітничий 
Дім два вечері був так заповнений; 
що хто прийшов пізно, мусів стояти. 
Прийшли робітники й робітниці по
дивитись на життя поета-кріпака. Нам 
багато говорили про Тараса Шевчен
ка, багато писали ріжні часописи вся
кого покрою і кожний з нас розумів 
инакше, бо наші “приятелі" в реве- 
рендах говорили про поета таку чор
ну неправду, що нам робітникам 
тяжко було зрозуміти тяжке крі
пацьке життя Шевченка.

ФІльма “Тарас )Иевченко" отвори.^ 
очі багатьом нашим робітникїї»>*она 
повела глядача на Вкраїну і панщизня- 
ні часи, де безборонні кріпаки мусі
ли тяжко працювати на поміщика від 
раня до пізного вечера, не розігнув
ши спини. Пен-февдал міняв люди
ну за собаку, програвав в- карти; за 
панську собаку скатовано Тарасово
го батька j по довгих муках безвар- 
тісний для пана кріпак помер, лиша
ючи круглими сиротами своїх діто
чок, між ними і Тараса. Пригадала 
нам фільма і наших рідних україн
ських панів мочеморд, з якими Шев
ченко хутко розпрашався, бо вони 
запивали волю України шампанами. 
Лише поет-кріпак, вийшовши з крі
паків, остався ним аж до смерт и. За 
те тяжко терпів, передвчасно постарів- 
ся, передвчасно пішов в сиру моги
лу. За те трудове населення Радян
ської України щиро виконує заповіт 
нашого поета-співця:

“І мене в сен ї великій,
В сем'ї вольній, новій.
Не забудьте пом'янути 
Не злим тихим словом".

Робітники і се ля не Радянської У- 
країни вірно сповняють заповіт поета. 
РаіЗнське трудове населення поста
вило Шевченкові п^мятники, випроду
кувало фільму З його ЖИТТЯ, і хоч 
вона повна злиднів та гсфя, але від- 
зеркалюе тодішнє життя робітників і 
селян, а між ними і життя кобзаря.

МАСОВИЙ СВЯТОЧНИЙ МІТІНГМус Джо, Сжск.має

НА ЯКОМУ ВИСТУПЛЯТЬ ПРЕДСТАВНИКИ ВСІХ РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ ТА 
ВИЗНАЧНІ ПРОМОВЦІ. НА ЦЕЙ МІТІНГ ЗАПРОШУЄТЬСЯ ВСІХ ЧЛЕНІВ І ЧЛЕН-

ЧИТАЧОККИНЬ РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ ТА ЧИТАЧІВ 
РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОЇ ПРЕСИ.що му сіла скоїтись якась велика по

дія. Прийшов блише до товпи і по- 
; бачив перед театром двох жовнірів, 
які кричали на ціле горло. Перед ни
ми скоростріт. газові маски, фран
цузькі військові шапки, капелюхи та 
ще деякі військові знаряди. *

Жовніри показували публиці, як то 
нони уживали на війні скоростріла, як 
натягали газові маски, і росназували, 
як добре було їм при війську чи на 
війні. Дальше доздавали летючки зі 
закликом, щоб вступати до війська.

Я відійшов трохи на бік. приперся 
до муру будинку й задумався. Прий
шов мені на думку 1914 рік. Тоді та
кож починали такими демонстраціями, 
заохочуванням до війська, а пізніше 
брали силою. Не питали, хто хоче 
йти на війну, а хто ні. Подумав я, шо 
це тільки початок, тілью^Іідготонка 
до великої події.

Ті жовніри також кричали, щоб іти

V

Ввечері, в год. 8.30 відбудеться 
\ ВЕЛИЧАВИЙ

СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТ

робиться

З БАГАТОЮ ПРОГРАМОЮ, ЯКУ ВИКОНАЮТЬ ВСІ МИСТЕЦЬКІ СИЛИ РОБІТНИ
ЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ. СПЕЦІАЛЬНО ДЛЯ ЦЬОГО КОНЦЕРТУ БУДЕ ВДЕКОРОВА- 

НА СЦЕНА И ІЛЮМІНОВАНИЙ БУДИНОК У. Р. Д.

НА ЦЕЙ КОНЦЕРТ НЕ БУДУТЬ ВПУСКАТИ ДІТЕЙ, ТОМУ ХАЙ РОДИЧІ ВИСИЛА
ЮТЬ IX НА РАНІШНІЙ КОНЦЕРТ МОЛОДІ.

на тиждень. Але

к
Заходом відділу Жіночої Секції в 

1er Кнлдонан віденці ковано 11. берез
ня it р. Міжнародний день жінок ро
бітниць.

Т-ка Процак видкрила концерт-мі- 
тінг і в своїй вступній промові поя
снила значіння свята. Після того ді
воча мандолінова орхестра відспівала 
й відограла "Інтернаціонал".

Дальше промовляла т-ка»Кувцуняк, 
яка говорила про початий жіночих 
організацій Згадала також про т-ку 
К. Цеткін та про fî заслуги для жіно
цтва цілого світа.

Слідуючою бесідницею була т-ка 
М. Фівчук, яка говорила про поло
ження жінки в С.Р.С.Р. та порівняла 
становише жінки в Рад Союзі зі ста
новищем робітниці в капіталістичних 
країнах. Присутні слухали промов з 
великим зацікавленням і нагороджу
вали їх гучними оплесками.

Слід зазначити, що наші товаришки 
зробили великий поступ. Вони мо
жуть сьогодні виходити на сцену і 
говорити вільно так, як і товариші. 
Видко, що десять років організацій
ної праці не пройшло без добрих на
слідків

в середину театру, де показувалась 
воєнна фільма. Зайшов і я. На екра
ні показували канадійських жовнірів 
в акції на війні. Показували, які-то 
великі герої ті Канадійці. Публика, 
яка складалась переважно з Англій-
ціп, плескала, побачивши геройські Цим повідомляемо всіх члеикинь 
вчинки своїх земляків. Воєнний чад ідді1у Жіночої Секції v Вінніпегу, 
знова починає охоплювати йаси. їщо „ П0НЄ1І1(ІК 26. березня в годині

З того можна зробити заклкічеиня, ! д зо веЧером відбудеться в Укр. Роб. Є це народив драма, переплетена 
що капіталістичні держави приготов- д01ц лекція, яку виголосять гумором і Захоплюючими гуртовими
ляються до другої, ще більшої все- курсант,! в.О.К. т.т. Юрків і Стефа сценами, народні ми піснями і тямка- 
світньої різні народів Пани цілого „’ «'хами. Драмспівгурток ручить, шо хто
світа говорять про мир, а в той самий Приходіть численно. Нових член прийде, то не пожалує. Ціни ти- 
час приготовляються до війни. В<> кинь щИро BjTaeMO кетів: для мужчин 50 ц., для жінок
ни обдурюють маси своїми конфе- _____________________ 35 ш. а для дітей 10 ц.
ренціями роззброєння, мовляв, ми хо
чемо мира.

Та не можна иншого й сподіватися, 
доки влада буде в руках купки rta- 
разитів, які заробляють на війні ве- робітників і, робітниць в Су Сейнт Драмспівіурток при відділі ТУ 
личезні зиски бони навмисне при- Мері, що в нашім приміщенні на Квін Дім в Іст Кнлдонан, Msn, відограе в 
готовляють війни, бо в воєнному ча’- -ТР'Т' відбуваються кожної неділі, в суботу, 24. березня в годині И30 ве
сі ВОНИ мають змогу визискувати ціле ДРУГ* юдині по полудні, лекції від чером в Укр. Роб. Домі драму в 5-ох 
суспільство. ділу Секції Молоді, який з'організо- \ діях п. и. “ВИХРЕСТ".

ОПРАВА КНИЖОК ПРИ УКР. РОБ.
ДОД1І В ЕДМОНТОНІ

х/
Подаємо до відома всім робітникам 

І фермерам І їх організаціям в Лібер
ії І Брнтиш Коломбії, що при Ук(і 
Роб. Домі в Едмонтоні, Алтя, від
крито переплетню книжок. Хто з ор
ганізацій, або з поодиноких товари
шів має книжки для оправи, хай 
посилає їх на адресу Укр. Роб. Дому 
в Едмонтоні:

ВЕНКУВЕР, Б. К.

Драмспівгурток при відділі ТУРФ
Дім у^Вешгупер відограе в суботу, 
ЗІ. березня, в Клінтон салі славну 
драму на 5 дій п. н.

“БЕЗБАТЧЕНКО”. >

МІТІНҐИ, ЗБОРИ Й ЛЕКЦІЇ.неться.
Ану, товариші й товаришки, дока

жім, щб ми не лишаємось по заді 
других місцевостей. Докажім, що ми 
не є останні в північнім Онтеріо!

Організований.

ВІННІПЕГ, МАН.

ІДО ДАЛА НАМ НАША ОРГА
НІЗАЦІЯ.

Ukrainian Labor Temple, 
10628 — 96th St., 
Edmonton, Alta.

Мус Джо, Саск.

Пригадується мені той нас, коли то 
наші українські імігранти поприїзджа- 
ли зі старого краю, переважно з Бу
ковини до місце вости Мус Джо. Бу
ли вони звичайними сільськими ро
бітниками, з котрих був більший про
цент неграмотних, а лише якась ча
стина з них була на пів грамотна. 
Організації, не мали взагалі ніякої, не 
мали найменшого поняття про неї. 
тому й не інтересувалися нею. Між 
ними прчала ширитеся страшенна 
нота, роспуста, піянство, картограй- 
егво . — одним словом деморалізація.

Auk згодом Прибуло сюди КІТЬКОХ 

свідомих робітників, які в 1921 році 
з організували при допомозі Вінніпег- 
ських товаришів відділ Стоваришен- 
ня Укр. Роб. Дім, котрий по
становив собі за завдання організува
ти українське робітництво в Мус Джо 
і ширити між ним освіту.

А щоби провадити науку, то потре
ба вимагала перш всего мати своє 
приміщення. Так от не надумучись 
довго, товариші взялися до праці і 
в скорому часі збудували дім своїми 
власними силами, в котрім зараз про
вадиться культурно-освітня праця й 
самообразовання. Виставляєтеья ріж
ні наукові драми, навчають дітвору 
української мови, читання, писання, 
грати на інструментах і другі галузи 
науки — це з культурної сторони; 
а з матеріальної сторони мають свою 
запомогову організацію, котра дає їм 
запомогу в разі потреби;

Коли порівняємо минулий час з те- 
перішннм. то можемо»сміло сказати. 
Шо це вже не ті імігранти, шо були 
десять років тому назад А все 
це завдяки нашій газеті ‘У.Р.ВЛ і 
організації ТУРФДім, котрі доклала 
ди і докладають багато старань, щоб 
освідомити працюючих, навчити їх, 
як боротись м крашу будучність для 
себе і своїх дітей. Тому я в десяти- 
літній ювілей кковання ТУРФДім кли-

СУ СЕЙНТ мері, онт.
ІСТ КНЛДОНАН, МАН.

Повідомляється всіх українських ПОТРІБНО КУХАРЯ.

Потрібно доброго кухаря, я- 
кий мавби почати роботу в ку
хні з початком місяця квітня 
ц. р. Варити має для 50 осіб, 
а„ платня після умови.

Зголошуватися треба на а- 
дресу:

вано при відділі ТУРФДім. Драма з народного життя з співа-
Обовязком всіх родичів звернути ми д танцями в супроводі орхестри. 

увагу на свої діти й посилати їх на Робітники й робітниці Іст Кнлдонан і 
ці лекції. Постарайтесь також, щоб Клмвуд повинні прибути на неї гро- 
ваші діти біли членами Секції Молоді. мадно. Втуп для дорослих 35 ш, а 

Інструктор С. М. для дітей 10 ц.

Місцевий робітник.
0 тем- СПРАВЛЕННЯ ПОМИЛОК.

В числі 22. "Українських Робітни
чих Вістей" зайшла помилка в покві- 
тованні пресового фонду на “У.Р.В." 
Було помішено: П. Сирник з Гулат, 
Алта., а мало бути: П. Сирник з Гю- 
лат, Б. К.

В 26. числі “У.Р.В." з 6. березня ц. 
р. між жертводавцями на сплату дов
гу школи й друкарні зайцріа слідую- 

Iча друкарська гйшилка: і. Еленюк, 
Капускейсінг, Онт. $1.00, а має бути 
1. Еленюк, Капускейсінг, Онт. $5.00.

КУПУЙТЕ ЮВІЛЕЙНІ ФОТОГРАФІЇ УКР. 
РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ!

D. Moyaiuk,
Ukrainian Labor Temple, 

Cor. Pritchard * McGregor Sts, 
Winnipeg, Man.

iV
В неділю, 25. березня в годині &ЗЄ 

вечером відбудеться в Укр. Роб. Доні 
СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТ, присвяче
ний роковинам сперти Тараса Шев
ченка.

КОНЦЕРТИ Й ПРЕДСТАВЛЕННЯЩоб увіковічити пам’ять десятилітнього ювілею 
Товариства Український Робїтничо-Фармерський Дім, 
Центральний Виконавчий Комітет замовив І видав ху
дожній малкмюк центрального будинку у Вінніпегу, 
який прикрасить помешкання кожного члена й членкині 
ТУРФДім та кожного українського робітника А фермера, 
який купить собі цей образок.

Малюнок е в трох кольорах І двох формах. Пер- 
, ший менший формат — самий образок. 6X9, а з борде- 

ром 9X11 — коштує лише 25 центів штука.
Другий, більший формат 10у,Х16 самий лише ма

люнок, а з бордеро* 13X19 надається для більших при
міщень, головно для Українських Робітничих і Фер
мерських Домів. Більший малюнок коштує $1.50.

Кожний робітник І фермер повинні набути собі хоч 
менший прекрасний образок за 25 центів.

Кожна робітнмчо-фармерськд інституція повинна 
набути собі більший малюнок за $1.50.

Замовлення разом з належитістю посилайте таки 
Зараз на адресу:

ПОШУКУЮ свого товариша Баси
ли Никав, з села Нові Мамаївці, пов. 
Чернівці, Буковина. Маю дуже важ
ну справу для аего. Хто знав би де 
вій, або він сам, прошу зголоситися 
на слідуючу "адресу:

Kost Pelewieh,
An; ох, В. С.

СТ. БОНІФЕИС, МАН.

Старанням відділу РЗ.Т. в Ст. Бо
ні феАс, а силами другої групи мжн- 
долінової орхестри з Вінніпегу, буде 
влаштований дня 24. березня я год. 
&30 вечером в Юнг Джордж школі

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.

Програма концерту дуже багата. 
Тож прихопіть численно і кличте сво
їх зншомкх. Ціна тнкетів для доро
слих 25 о, для дітей в шкільнім mu і 
15 а.

О;ОСТАННЯ НАГОДА.

Пpourra* ми в “УРЛ.*. що книж
ка т. М. Ірчана, “В Буранах" — ро

сила ді видавництва П
ДО ВИКОНАННЯ СЦЕНЕРИ 

И ДЕКОРАЦІЙ. зійшлася і (38)
вже немає.

Однак не всім відомо, шо онт арій
ський Проявом ТУРФДім на* мс 
ограничену скількість ювгжш

ПроМнцкжальний Комітет ТУРФДім 
в Торонто. Онт, повідомляє всіх тих, 
шо потребують в своїх буджкдх де
корацій. куртин І взагалі всякої сце- 
нерії. що в Торонто е українські* ма
ляр, який 
Укр. Роб. Домі в Тіммінс І Торонто.

Малює все, то тільки потрібно на 
сцену і викомивгя артистичне. Робо- 

юнуеться т. час і за приступну

НА ПРОДАЖ жата на пить кімнат, 
добре збудована й тепла в гарному 
місця при Причард вулиці під числом 
836 у Вінніпегу. Продам по умірко- 
ваиіА ціні. Всі іитересовані можуть 
зголошуватися иі^дресу

836 Pritchard Ave, 
Winnipeg Man.

“В БУРАНАХ”всю сценерію в
для продажі Тож спішіть з ікмоклен-

ДІ ПЕС. МАН.

Драмспіпгурток відділу ТУРФДім в 
Ді Пес, Мли, вілогрм в середу, 2S бе
резня, в У-PJL гарну комедію-оперет- 
ку М. Кроонвннцького в 3-ох діях ПЛІ

“ПЕРЕХИТРИЛИ”.

и мв цю книжку таки зараз, бо
(34)як спізнитеся, то будете жалувати. 

Відділиту- організацій можуть 
«ля кольлрртажі. Зв-піну. ПОШУКУЮ свого краяна Захарів 

Рутки, з селі Л)(учкя, Буковина. По
шуку* його Георгій Брихар Хто знає 
про мето, або гін сан, хай зголосить
ся на понищу адресу :

Geo. Prihar,
Box 18. В. No. 1. 
Sabir, Minn.

бувати її у
мовлення разом з грітим посилайте

матися до Провкому в Торонто на 
слідуючу адресу:
Provincial Executive Committee 

U. L.-F. T. Ais b, 
300—302 Bathurst St, 

Toronto 2, Ont

на адресу:

UKRAINIAN LABORrFARMER 
TEMPLE ASSOCIATION ,

Cor. Pritchard * McGregor SU, — Winnipeg, Man, Canada

"Provincial Executive Committee 
U. L.-JT. T. An n, 

300—302 Bathurst St , 
Toronto 2, Ont.

Хто не полінується прибути
4-,представленая, той не пожалує. Ціни

Пікетів уміркопаиі Початок точно я
(35)годині 8Л0
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